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1 JOHDANTO 

Organisaation käytettävissä olevan tiedon hyödyntämisen aste määrittää vah-

vasti organisaation menestysmahdollisuuksia (Listenmaa 2023, 55–72). Tietois-

ten ja perusteltujen päätösten tekeminen edellyttää organisaatiossa olevan tie-

don tiedostamista, tietovirtojen hallitsemista, datan keräämisen organisointia 

sekä tarkoituksenmukaisen tiedon tunnistamista, jalostamista ja optimaalista 

hyödyntämistä (Käpylä & Salonius 2013, 7; Listenmaa 2023, 36–38, 56–72, 164–

165; Sivula, Aho & Laukkanen 2023, 20–21, 34–35, 79–91, 151–172). Tämän 

opinnäytetyön tavoitteena on edistää Diakonia-ammattikorkeakoulun tietoon pe-

rustuvaa opintojaksojen kehittämistä ja opiskelijoiden oppimisen tukemista visu-

alisoimalla organisaatiossa kertyvää oppimisanalytiikan dataa. 

 

Oppimisanalytiikan datalla tarkoitetaan opiskelijan toimista ja suorituksista digi-

taaliselle oppimisalustalle, kuten Moodleen, kertyviä merkintöjä (Mikkola 2019; 

Aksovaara & Koskinen 2020, 17–19). Oppimisanalytiikan tavoitteena on tunnis-

taa oppimis- ja opiskeluprosessien optimoimisen mahdollistavaa tietoa (Silvola, 

Näykki, Kaveri & Muukkonen 2021). Oppimisanalytiikalla on mahdollista tukea 

opiskelijoiden hyvinvointia sekä opintojen etenemistä muun muassa tukipalvelui-

den ja opintojaksojen suunnittelun kautta (Sjöblom, Lallimo & Silvola 2021). 

 

Opinnäytetyön aineistona käytetään opiskelijan itsenäiselle verkko-opiskelulle 

pohjautuvan AMK-tasoisen opintojakson oppimisanalytiikan dataa. Opintojakso 

toteutettiin ensimmäisen kerran elokuussa 2023 ja sen toimivuutta halutaan arvi-

oida erityisen tarkasti. Opinnäytetyössä visualisoidaan Power BI -ohjelmaa hyö-

dyntäen opintojakson lopuksi suoritettavan osaamistestin kerryttämää passiivista 

oppimisanalytiikan dataa ja opiskelijoiden itsearviointien kautta karttuvaa aktii-

vista oppimisanalytiikan dataa. Tavoitteena on jalostaa data opettajalle helposti 

hyödynnettävään muotoon. Visualisoidun datan avulla tarkastellaan opiskelijoi-

den oppimisen sekä tuentarpeen kohtia ja muotoja. Näin opiskelijoita voidaan 

mahdollisesti tukea aiempaa monipuolisemmin, laadukkaammin, yksilöllisemmin 

ja ajantasaisemmin. Oppimisanalytiikkaa voidaan käyttää myös opintojaksojen 

sisällön tarkoituksenmukaisuuden arvioimisen ja kehittämisen tukena.  
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2 VERKKO-OPISKELU JA OPPIMISANALYTIIKKA 

2.1 Digitaalinen oppimisalusta verkko-opiskelun mahdollistajana 

Verkko-opiskelua järjestetään nykyään runsaasti erilaisissa yhteyksissä, oppilai-

toksissa ja yrityksissä. Verkko-opiskelulla tarkoitetaan kustannustehokasta, oppi-

jaystävällistä ja skaalautuvaa verkon välityksellä tapahtuvaa koulutustoimintaa. 

(Mediamaisteri 2021), jossa lähtökohtana on opiskelijan vastuu omasta oppimis-

prosessistaan ja sen etenemisestä (Timonen 2016, 33–38). Itsenäinen verkko-

opiskelu mahdollistaa opiskelemisen yhä useammille ja erilaisissa elämäntilan-

teissa (Paavilainen, Rantanen & Torikka 2016, 89–91). Verkko-opiskeluun voi-

daan sisällyttää myös pienryhmätyöskentelyä tai ohjaustapaamisia (Timonen 

2016, 33–38), sillä opiskelijoille tulisi tarjota myös kohtaamisen paikkoja ja luoda 

hyvinkin erilaisista taustoista tulevien opiskelijoiden välille yhteisöllisyyden tun-

netta (Paavilainen ym. 2016, 89–91).  

Opettaja voi oppimisalustalla jakaa opiskelijat pienryhmiin tai antaa heidän itse 

muodostaa ryhmiä esimerkiksi oppimistehtävien työstämistä ja ryhmäpalautta-

mista varten (Moodle 2023g). Oppimista edistävää ja joustavaa verkko-opiskelua 

voidaan kuvata aika- ja paikkaulottuvuuksien avulla. Verkkoympäristössä toteu-

tettavissa seminaareissa eli webinaareissa kaikki osallistujat ovat samana ajan-

kohtana samalla verkko-oppimisalustalla. Toisessa ääripäässä on opiskelijan it-

senäisesti suorittama opintojakso, jonka toteutumisajankohdan hän voi valita. (Ti-

monen 2016, 33–34.)  

Verkko-opintojen mahdollistajana toimii digitaalinen oppimisalusta. Tämän käsit-

teen kanssa rinnakkain käytetään käsitteitä digitaalinen oppimisympäristö, 

verkko-oppimisalusta ja sähköinen oppimisalusta. Oppimisalustalle (englanniksi 

Learning Management System, LMS) on tyypillistä, että se on suunniteltu nimen-

omaan verkkokoulutustoiminnan kokonaishallintaa palvelevaksi. (Mediamaisteri 

2021.) Tarjolla on satoja erilaisin ominaisuuksin varusteltuja erilaisiin oppimisti-

lanteisiin tarkoitettuja oppimisalustoja. Suomessa suosittuja oppimisalustoja ovat 

muun muassa Claned LMS, Valamis, Howspace, Workseed, TechClass ja Me-

diamaisteri (Claned 2024). Suomalaisia oppimisalustoja ovat muun muassa 

Priima (SaarniLearning 2024), Vuolearning (Vuolearning oppimisalusta 2024) ja 
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terveysalan koulutuksiin erikoistunut Skhole (Skhole 2023). Suomen korkeakou-

luissa oppimisalustana on yleisimmin Moodle, Itslearning, Canvas tai Open LMS 

(Rytkönen, Strengell, Huhtala & Heide 2023).  

Tässä opinnäytetyössä käsitellään Moodle-oppimisalustalla toteutetun opintojak-

son oppimisanalytiikkaa. Moodle on maailmanlaajuisesti käytetty avoimeen läh-

dekoodiin perustuva verkko-oppimisalusta, jota voidaan käyttää lähi- ja etäopis-

kelussa. Moodle-oppimisalustalle luodaan opintojaksokohtaisia kurssialueita, 

joille kootaan aina kyseiseen opintojaksoon sisältyvä materiaali tehtävineen. 

Moodle-oppimisalustalle voidaan lisätä oppimismateriaalia niin tekstinä, kuvina 

kuin videoinakin. Alustalle voidaan laatia erilaisia tehtäviä oppimisen tueksi ja 

seurata opiskelun etenemistä monenlaisin työkaluin. (Moodle 2022; Moodle 

2023d.) Moodle-oppimisalustalla on valmiiksi kattava määrä toimintoja opiskelun 

mahdollistamiseksi ja tukemiseksi, mutta oppimisalusta toimintoineen on myös 

laajasti muunneltavissa käyttäjäorganisaation tarpeiden mukaisesti (Moodle 

2022). Eri organisaatioiden Moodle-oppimisalustat vaihtelevat ominaisuuksiltaan 

ja ulkonäöltään, mikä luonnollisesti vaikuttaa myös oppimisalustan käytettävyy-

teen ja käyttäjäkokemuksiin. 

Moodle-oppimisalustan toimintoja kutsutaan aktiviteeteiksi. Aktiviteetissä opiske-

lija esimerkiksi tutustuu materiaaliin, palauttaa tehtävän, osallistuu keskusteluun 

tai tekee tentin. (Moodle 2023b.) Aktiviteettien käyttämisen lisäksi opettajan on 

mahdollista tuottaa oppimisalustalle teksti- tai taulukkomuotoisia aineistoja joko 

suoraan tai kuvakaappauksina, verkkolinkkeinä, kansioina tai yksittäisinä tiedos-

toina (Moodle 2023a) Moodle-oppimisalustan sisältö voidaan jaotella alasivuihin 

eli osioihin, jolloin opiskelija tai opettaja heti oppimisalustalle saapuessaan näkee 

opintojakson kaikkien osioiden otsikoinnit ja kokonaisuuden jaottelun sisällysluet-

telomaisesti (Aalto 2020; Moodle 2023f). Osioiden otsikoita klikkaamalla on mah-

dollista siirtyä kyseisiin osioihin läpikäymättä kaikkia osioita järjestyksessä. Intel-

liboard-lisäosalla oppimisalustalla voidaan mahdollistaa opiskelijalle ja opettajalle 

näkyvä opiskelun etenemistä kuvantava osioiden suorituskirjaus. Opettajan kan-

nalta Intelliboard-lisäosa tarjoaa Moodle-oppimisalustan perusominaisuuksia kat-

tavamman opiskelijaryhmän suoritusten seurantamahdollisuuden. (Aalto 2020.) 

Opiskelijalla ja opettajalla on Moodle-oppimisalustalla erilaiset näkymät ja oikeu-

det, joita voidaan muokata tarvittaessa (Moodle 2023g). 
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2.2 Verkko-opiskelu opiskelijan näkökulmasta 

Opiskelijat valitsevat verkko-opiskelun usein selvittämättä tarkemmin tämän opis-

kelumuodon vaatimuksia (Tikkanen 2020, 100–101). Verkko-opintojen koetaan 

mahdollistavan monipuolisemmat oppimistavat ja niiden soveltamisen. Verkko-

opinnot houkuttelevat ajallisella ja suorittamispaikkaan liittyvällä joustavuudel-

laan. Opinnot tuntuvat muuhun elämään helposti yhdistettäviltä. (Pietinen 2021, 

27–32.) Verkko-opiskelu voikin olla juuri tästä syystä perinteistä kontaktiopetusta 

ja lähiopiskelua vaativampaa, sillä siinä korostuvat opiskelijan tavoitteellisuus, it-

sensä johtamistaidot ja kokonaisuuksien hallitseminen. (Schumacher & Ifenthaler 

2018; Pietinen 2021, 27–32.) Yksintekemisen määrä ja opintojen etenemisestä 

kannettava vastuu voivat yllättää opiskelijan (Pietinen 2021, 27–32). Vastuunot-

taminen omista opinnoista voidaan kokea lähtökohtaisesti positiivisena, mutta se 

voi muuttua opintojen edetessä haasteelliseksi ja kuormittavaksi. Toisia vastuun-

ottaminen voi arveluttaa, mutta rohkeasti itsenäiseen opiskeluun tartuttuaan opis-

kelija kokeekin sen palkitsevana ja vapauttavana. (Tikkanen 2020, 101.) 

 

Opintoihin keskittyminen ja ajanlöytäminen esimerkiksi kotona voi olla vaikeaa 

runsaiden muiden virikkeiden vuoksi (Tikkanen 2020, 96–100; Pietinen 2021, 27–

32). Opiskelijan voi olla haasteellista laatia itselleen realistista aikataulutusta 

opintoihin tai pysyä laatimassaan aikataulussa. Motivoituneen opiskelijan on 

muita helpompi varata opiskelulle riittävästi aikaa. (Tikkanen 2020, 96–100.) 

Opiskeluihin sitoutuminen on yhdistettävissä itsekuriin ja oma-aloitteisuuteen 

(Tikkanen 2020, 100) ja se nostaa opiskelijan suoritustasoa merkittävästi (Johar, 

Kew, Tasir & Koh 2023). Verkko-opintoihin sitoutuminen voi tapahtua sosiaali-

sesti (oppimisalustalla vietetty aika ja aktiivisuus), kognitiivisesti (opitun reflek-

tointi ja kritisointi), emotionaalisesti (tunnereaktiot ja sidos oppilaitokseen) tai be-

havioraalisesti (oppimisprosessiin sisäänpääseminen ja yhdessä työskentelemi-

sen imu). Opiskelijan sitoutumista voidaan tukea oppimisanalytiikkaa hyödyntä-

mällä eli lisäämällä oppimisalustalle keskustelupalstoja ja visualisoimalla opinto-

jen etenemistä. (Johar ym. 2023.) Vaikka verkko-opintojen mahdolliset aikasidon-

naiset osat, kuten luennot tai ryhmätehtävät, voivat kuormittaa ja turhauttaa opis-

kelijaa, monet kokevat ajankäytön olevan tehokkaampaa verkossa opiskeltaessa 

(Pietinen 2021, 27–32). 
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Opiskelijan omatoimisuus ja vastuullisuus korostuvat verkko-opinnoissa. Opiske-

lijalta vaaditaan itsesäätelyä ja itseohjautuvuutta (Aksovaara & Koskinen 2020, 

15), sillä ne pohjustavat oppimisprosessia (Juomoja 2018, 103–104). Mielek-

kääksi, merkitykselliseksi ja sopivan haastavaksi koetut oppimateriaalit ja tehtä-

vät tehostavat oppimista. Mieleen painamista ja palauttamista sekä opitun arvioi-

mista stimuloivat oppimistehtävät ja ohjaus kehittävät itsesäätelyä. Opiskele-

maan motivoituminen edellyttää oman osaamisen tason ja puutteiden tunnista-

mista. Motivaatio tukee oppimistavoitteiden saavuttamista. (Juomoja 2018, 103–

104.) Opiskelijan liian korkealle asettamat tavoitteet taas voivat laskea opiskelu-

motivaatiota (Tikkanen 2020, 101).  

 

Oman suorituskyvyn arvioimista kutsutaan itsearvioinniksi. Reflektio eli omien 

ajatusten, tunteiden ja oppimisen arviointi mahdollistaa itsearvioinnin, joka taa-

sen tukee mielekkäiden, motivoivien tavoitteiden asettamista ja saavuttamista. 

Tavoitteellisuus ja itsearviointi tukevat oppimista. Opiskelijan saadessa itse aset-

taa tavoitteensa, sitoutuu hän vahvemmin myös saavuttamaan ne omilla toimil-

laan. Itsearviointi onkin merkittävä opiskelijan motivointikeino, mutta samalla se 

tukee myös oppimistaitojen kehittämishalukkuutta. Opiskelija kaipaa usein opet-

tajan virikkeitä arvioidakseen oppimistaan ja osaamistaan. (Oppimisen arvioimi-

nen, itsearviointi 2023.) 

 

Itsenäinen opiskelemisesta vastuussa oleminen lisää opiskelijan uupumisriskiä 

(Sydänmaanlakka 2017, 16) ja opiskelijoita huolestuttaakin opintojen hallitsemi-

nen (Ennakointiakatemia 2023; Pietinen 2021, 27–32). Opiskelijan minäpysty-

vyys eli käsitys omista opiskelu-, IT- ja itsereflektiotaidoista sekä käsitys omasta 

jaksamisestaan on merkityksellistä opintojen etenemisen suhteen. Verkko-opis-

kelun voidaan kokea vaativan kontaktiopetusta enemmän oppimis- ja opiskelu-

taitoja. (Tikkanen 2020, 102–109.) Opiskelijan opiskelukyky määrittyy hänen val-

miuksiensa ja taitojensa kohdatessa oppimisympäristön, kuten Kuntun vuonna 

2006 julkaisemassa ja vuonna 2022 päivitetyssä opiskelukykymallissa kuvataan 

(YTHS 2023).  
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Opiskelijan henkilökohtaiset ja yksilölliset tekijät säätelevät oppimista. Opiskelijan 

metakognitiiviset valmiudet, kuten käsitys itsestä oppijana ja oppimisen itsesää-

tely, sekä motivaationaalinen perusta, kehittymis- ja oppimisintressit määrittävät 

oppimisen mahdollisuuksia. Opiskeluun tarvittavan materiaalin saavutettavuus 

sekä valmiudet käyttää ja hallita opintojakson sisältöä toimivat osaltaan oppimi-

sen mahdollistajina. (Korhonen 2003, 131–137.) Oppimiskykyä (Sydänmaan-

lakka 2017, 85–86) sekä opiskelulle merkityksellisten psykologisen joustavuuden 

ja suunnitelmallisuuden sekä stressinhallinnan taitoja on mahdollista kehittää. 

Mainitut ominaisuudet ovat keskenään tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä, 

samoin kuin ne ovat myös yhteydessä koettuun hyvinvointiin. (Määttä ym. 2021.) 

 

Suurimmassa uupumisriskissä ovat pinnallisesti opiskelevat opiskelijat (Salmela-

Aro & Read 2017; Asikainen, Salmela-Aro, Parpala & Katajavuori 2020). Opiske-

lutaidoiltaan heikot, mutta tavoitteelliset opiskelijat etenevät opinnoissaan muita 

hitaammin (Asikainen ym. 2020). Opiskelijat kaipaavat itseohjautuvuuden tuke-

mista ja opettamista sekä tukea opintopisteiden kertymisen hahmottamiseen, 

neuvoja opintojaksojen sujuvaan suorittamiseen, henkilökohtaistamiseen ja opin-

tojen hallinnoimiseen, itsetietoisuuden lisääntymisen tukemista, tietoa omista op-

pimisstrategioistaan ja miten tätä tietoa voisi hyödyntää käytännössä. He kaipaa-

vat yhteenkuuluvuuden tunnetta ja tietoa hyvinvoinnin tukemismuodoista sekä 

heikoistakin valinnoistaan ajankohtaisesti, jotta voivat tarvittaessa korjata toimin-

taansa opintojakson aikana. Opiskelijat toivovat myös yksilöllistettävää oppimis-

analytiikkaa sekä mahdollisuutta osallistua palautteenannon muotojen kehittämi-

seen. (Silvola, Näykki, Kaveri & Muukkonen 2021.) Ennakoivien tukipisteiden si-

joittaminen oppimisalustalle tukee opiskelijaa. Opintojaksolla toistuvat oppimisen 

arvioinnin tehtävät auttavat sekä opiskelijaa että opettajaa havaitsemaan mah-

dolliset opintojen etenemisen karikot. (TAMK 2023). 

2.3 Verkko-opiskelun opettajalle asettamat vaatimukset 

Digitaalisten ratkaisuiden yleistyminen on muuttanut ratkaisevasti ja nopeasti 

opiskelemisen toimintaympäristöjä. Muutospaineet kohdistuvat vahvemmin opet-

tajiin kuin opiskelijoihin. Teknologinen kehitys mahdollistaa uusia opiskelemisen 
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muotoja, mutta tuottaa myös paineita muuttaa opiskelua sisällöllisesti. Opiskeli-

joiden uusiin tarpeisiin vastaaminen on sidoksissa heidän opiskelumotivaati-

oonsa ja -aktiivisuuteensa. (Malmi & Kauppinen 2017.) Verkko-opinnoissa opet-

taja toimii yksilöllisen oppimisen mahdollistajana ja tukijana (Aksovaara & Koski-

nen 2020, 15). Opetuksen ja ohjauksen tarkoituksenmukaisuuden selvittämiseen 

ja kehittämiseen kannustaa hallinnollisella tasolla ammattikorkeakoulujen rahoi-

tuksen riippuvaisuus opiskelijoiden määräajassa valmistumisesta (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2023; Henkilökohtainen tiedonanto 22.11.2023). Opiskelijaläh-

töisyys opintojaksojen toteuttamisessa tukee opiskelijoiden hyvinvointia, opin-

noissa jaksamista sekä tämän seurauksena kehittyvää ammattitaitoa ja työkykyä. 

Hyvinvoivien opiskelijoiden oppimistulosten on todettu olevan muita parempia ja 

oppimisen sujuvampaa. (Leskisenoja & Sandberg 2019, 18–19). Korkealaatui-

sella, osallistavalla ja motivoivalla opetuksella ja ohjauksella voidaan edistää 

opiskelijoiden hyvinvointia (Leskisenoja & Sandberg 2019, 22).  

 

Opetuksen pääpainon siirtyessä verkkototeutuksiin, opettaja on uusien haastei-

den äärellä pyrkiessään säilyttämään opetuksen laadun sekä samalla tarjoa-

maan opiskelijoille myös tukea opiskelemiseen. Opettajan olisi otettava haltuun 

täysin uusia toimintatapoja ja tekniikoita, kuten oppimisanalytiikkaa selviytyäk-

seen tehtävästään. Opintojaksojen osallistujamäärien noustessa satoihin, opis-

kelijan yksilöllisen opintojen etenemisen seuraaminen ja tukeminen on vaativa 

tehtävä. (Kurttila & Aalto 2020b, 22.) Verkko-opetuksessa erilaisten oppijoiden 

etenemisen hahmottaminen voi olla luokkaopetusta haasteellisempaa, sillä aktii-

visten ja passiivisten opiskelijoiden erot korostuvat. Toisaalta opiskelijan hiljai-

suus oppimisalustalla ei aina ennusta heikkoa oppimistulosta. (Kurttila & Aalto 

2020b, 22–23.)  

 

Kilpiäisen (2020, 12) mukaan verkko-oppimisalustalla voi olla luokkahuonetta pa-

remmat mahdollisuudet hahmottaa jokaisen opiskelijan eteneminen, sillä opiske-

lijoiden toiminta dokumentoituu automaattisesti. Oppimisanalytiikan hyödyntämi-

nen mahdollistaa suurienkin opiskelijaryhmien hallinnoimisen ja kohtaamisen 

(Kurttila & Aalto 2020a) niin, että opettaja pysyy verkko-opinnoissakin selvillä jo-

kaisen opiskelijan opintojen etenemisestä, vaikka yhteinen aika ja läsnäolo opin-

tojen aikana ovat vähentyneet (Aksovaara & Koskinen 2020, 16–17). 
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Verkko-opinnot ovat parhaimmillaan vuorovaikutteinen opetus- ja oppimispro-

sessi, jonka opettaja mahdollistaa valitsemalla oppijoille sopivat menetelmät, jä-

sentelemällä tiedon selkeästi, soveltamalla sitä ja hyödyntämällä yhteistä ongel-

mien ratkaisua. Verkko-opinnoissa opettajan rooleja ovatkin asiantuntijan ohella 

motivoija, vuorovaikuttaja ja suunnittelija. (Juomoja 2018, 106; 108–109; 115–

116.) Verkko-opiskelua organisoivan opettajan tulee hallita substanssi, pedago-

giset toimintatavat ja teknologiset ratkaisut (Hyry 2016, 107–110).  

 

Täysipainoinen verkko-opiskelu edellyttää opettajalta uudenlaista opintojaksojen 

laatimistapaa sekä verkkoympäristön hyödyntämisosaamista ja -uskallusta (Hyry 

2016, 107–110). Tavoitteena on siirtyä suorituskeskeisestä toimintatavasta kohti 

oppimista motivoivaa toimintatapaa (Kilpiäinen 2020, 11). Opettajan rooli muun-

tuu tiedonjakajasta oppimisen ohjaajaksi, mikä voi aiheuttaa sekä opettajassa 

että opiskelijassa voimakastakin uudelleentyöskentelyn tarvetta (Hyry 2016, 

110–113). Opettajan tulisi toiminnallaan vahvistaa opiskelijan itsenäistä tietoi-

suutta ja itseohjautuvuutta, mutta samalla luoda opiskelua ohjaavat turvalliset ra-

jat ja säännöt opiskelulle (Vuorela 2016, 116–125). Opiskelijan oma aktiivisuus 

on yhteydessä oppimiseen. Opiskeluun sitoutuminen, siihen käytetty aika ja ko-

ettu kiinnostavuus tukevat opintomenestystä. (Virtanen & Haavisto 2017.) 

 

Verkko-opintojen tulisi olla opiskelijalta etukäteissuunnittelua vaativia ja vaiheit-

tain edellisen vaiheen päälle osaamista rakentavia (Kilpiäinen 2020, 12). Erilaisin 

valmiuksin opintoihin osallistuvien opiskelijoiden jo olemassa olevaa osaamista 

tulisi tehdä näkyväksi ja hyödyntää, mahdollisesti myös yhteisöllisesti jakaen. 

Opettajan tekemät opetus-, ohjaus- ja opintojakson sisältövalinnat ovat merkityk-

sellisiä opiskelijan motivaation kannalta. Opintojakson sujuvuus, onnistumisen 

tuntemukset ja opiskeluryhmän toimivuus ovat yksittäisen opiskelijan motivaation 

osatekijöitä, joihin opettajan on mahdollista vaikuttaa omalla toiminnallaan. (Vuo-

rela 2016, 116–125.)  

 

Mitchell (2014) on koonnut vahvaan kansainväliseen tieteelliseen tutkimusnäyt-

töön perustuen 27 oppimista tukevaa menetelmää, joista verkko-oppimisen kon-

tekstiin ovat nostettavissa etenkin itsesäätelyn kehittäminen ja kertaamiseen kan-

nustaminen, joita oppimisanalytiikalla voidaan tukea. Muista keinoista verkko-
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opiskelun muodoiksi sopivat yhteistoiminnallisuus ja vertaistoiminta, joiden avulla 

jokainen ryhmän jäsen vastuullistuu antamaan parhaansa sekä tukemaan ja täy-

dentämään omilla taidoillaan sekä innostuksellaan muiden oppimista. Yhteistoi-

minnallisuus myös lisää opiskelijan sietokykyä omia puutteitaan kohtaan. 

 

Opiskelijat ja opettajat tunnistavat samoja oppimistavoitteiden saavuttamista 

edistäviä ja haastavia tekijöitä. Oppimista edistävät selkeät, tarkat ja ennaltamää-

ritellyt toimintaohjeet ja ennakoinnin mahdollisuus (Kilpiäinen 2020, 8–10). Ver-

kossa opiskeltava kokonaisuus ei saa olla liian laaja, jotta opiskelija pystyy hah-

mottamaan sen (Pietinen 2021, 27–28). Opettajan olisikin kiinnitettävä huomiota 

oppimispolun tarkkaan ja tarkoituksenmukaiseen, mutta samalla yksilöllisen ete-

nemisen mahdollistavaan suunnitteluun (Juomoja 2018, 109–110). Jokaisesta 

opiskelijasta tulisi jäädä digitaalisia jälkiä, jotta tiedetään etenevätkö hänen opin-

tonsa (Kilpiäinen 2020, 10).  

 

Palautteen antamismahdollisuus sekä oppimisen jatkuva seuranta ja arviointi tu-

kevat oppimista (Juomoja 2018, 109–110). Oppimisanalytiikan käyttöönoton 

mahdollistamiseksi opintojaksojen toteutuksen suunnitteluun ja etenkin niiden 

vaiheistuksen miettimiseen on panostettava aiempaa vahvemmin, sillä opiskeli-

jan jättämien digijälkien tarkastelukohdat on asetettava harkitusti. Oppimisanaly-

tiikan avulla on mahdollista tukea opiskelijan oppimista, sillä se madaltaa sekä 

varhaisen puuttumisen kynnystä opettajan osalta että tarkennuksien kysymisen 

kynnystä opiskelijoiden osalta. (Könni 2021.)  

 

Verkko-opiskelun tulisi tukea opiskelijoiden aktiivista roolia koko opintojakson 

ajan samalla vastuuttaen opiskelijoita oppimisestaan ja opiskelutavoistaan. Täl-

löin oppimisprosessit ovat opiskelijakeskeisempiä ja itseohjautuvuutta tukevam-

pia. (Aksovaara & Koskinen 2020, 16–17; Kilpiäinen 2020, 10.) Opiskelija tarvit-

see itseohjautuvuuden tueksi palautetta läpi opintojakson (Malmi & Kauppinen 

2017), mikä mahdollistuu muun muassa oppimisanalytiikan tarjoamien herättei-

den avulla (Aksovaara & Koskinen 2020, 16–17). Tutkimukset eivät kuitenkaan 

ole yksimielisiä oppimisanalytiikan tehokkuudesta opiskelijan itseohjautuvuuden 

tukemisessa (Heikkinen, Saqr, Malmberg & Tedre 2023).  
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Opiskelijoiden on todettu kokevan motivoivaksi opintojakson pelilliset ominaisuu-

det, kuten suoritusmerkintöjen keräämisen (Nousiainen ym. 2020) vaiheittain 

opintoja edistettäessä. Oppimisalustalla opintojaksolla eteneminen voidaan eh-

dollistaa niin, että opiskelijalta vaaditaan tiettyjä suoritteita ennen seuraavaan osi-

oon siirtymistä ja etenemisestä saa palautetta. Etenemistä on mahdollista rajoit-

taa myös ajallisesti (Kurttila & Aalto 2020a), tukien näin opiskelijan aikataulu-

suunnittelua. Lisäämällä opiskelijoiden itsearviointia verkko-oppimisalustalla, 

opiskelijalle pystytään tarjoamaan suoraa ja ajantasaista palautetta oman oppi-

misprosessin etenemisen arvioimiseksi ja seuraamiseksi, vaikka opettajan työ-

kuormitus ei kasva. (Ifenthaler, Schumacher & Kuzilek 2023.) 

2.4 Osaamisen ja oppimisen arvioiminen 

Osaamista on niin yksilön, yhteisön kuin kansakunnan tasolla. Yksilön osaami-

sella tarkoitetaan tietyn tehtävän vaatimien tietojen ja taitojen hallitsemista sekä 

tämän osaamisen soveltamisosaamista. (Jääskeläinen 2005, 10; 11–12.) Osaa-

minen voidaan määritellä tiedon, taidon ja asenteiden sosiaalisesti rakentuvaksi 

kokonaisuudeksi (Laine 2015; Pedanet 2023a). Osaamisen on todettu lisäävän 

yksilön hyvinvointikokemusta (Laine 2015), sillä se on tietojen ja taitojen tarkoi-

tuksenmukaista ja luovaa yhdistelemistä, jotta niitä voidaan käyttää (Hätönen 

2011, 9–11). Vaikka osaaminen on tilannesidonnaista, opitun hyödyntäminen 

myöhemminkin on tavoiteltavaa. Osaaminen määritellään usein vain mitattavissa 

olevien ominaisuuksien kokonaisuutena, jolloin osaamista mahdollistavat ja vah-

vistavat osa-alueet, kuten motivaatio ja työkykyisyys, jäävät helposti huomioi-

matta. (Hätönen 2011, 9–12.)  

 

Opetushallituksen työryhmä (Opetushallitus 2019, 18–20) nimesi tulevaisuuden 

osaamistarpeiden jäsentyvän geneerisen osaamisen, yleisen työelämäosaami-

sen ja ammattikohtaisen osaamisen yhdistelmäksi. Osaamisen osatekijöitä ovat 

muun muassa tiedon arviointitaidot, ongelmanratkaisutaidot ja oppimiskyky. Tie-

don haku, hallinta, muokkaus ja kriittisyyteen pohjautuva käyttäminen korostuvat 

mitä enemmän tietoa on tarjolla eri lähteistä. Tietoteknisten ratkaisuiden hoita-

essa tulevaisuudessa yhä suuremman osan selkeästi määriteltävistä yksittäisistä 
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tehtävistä, nousee ihmisen kokonaisuuksien hallitsemiseen tarvittavat ongelman-

ratkaisutaidot entistä olennaisemmiksi. Osaamiskäsitteen rinnakkaiskäsitteitä 

ovat asiantuntemus, kompetenssi, kyvykkyys ja pätevyys (Jääskeläinen 2005, 

11–12). Osaaminen perustuu oppimiseen. Monipuoliset oppimistaidot mahdollis-

tavat osaamisen kattavan kartuttamisen. (Hätönen 2011, 7.) Oppimiskyky ja -

herkkyys ovat ratkaisevia yksilön ja organisaatiotason osaamisen kehittämiseksi. 

(Opetusministeriö 2019, 28–33.) 

 

Oppimisella tarkoitetaan uusien tietojen ja taitojen tiedostettua tai tiedostama-

tonta omaksumista (Pedanet 2023b). Oppiminen voidaan määrittää vuorovaikut-

teiseksi prosessiksi, jossa opiskelija hyödyntää kokemuksiaan saaden aikaan py-

syviä muutoksia tiedoissaan, taidoissaan ja asenteissaan. Opiskelu tavoitteelli-

sena ja päämäärätietoisena tietojen ja taitojen hankkimisena mahdollistaa oppi-

misen. Opetus ja sen alakäsite opettaminen tukevat oppimista. Opetuksen ja op-

pimisen tavoitteet määritellään aiemmin toteutuneen arvioinnin pohjalta eli ope-

tuksen ja oppimisen ohjauksen kehittäminen edellyttää arviointia. Arviointia tu-

leekin sisältyä oppimis- ja opettamisprosessin kaikkiin vaiheisiin. (Ouakrim-Soivio 

2016, 14–15; 77.)  

 

Oppiminen on jatkuva ja täydentyvä prosessi, jossa aiemmin opittua sovelletaan 

ja syvennetään. Oppimisen tarkoitus ja tavoitteet, tavat sekä oppimistyylit ovat 

yksilöllisiä ja tilannesidonnaisia. Oppiminen tuottaa yksilössä osaamisen ja vai-

kuttamismahdollisuuksien tuntemuksia. (Opetushallitus 2023.) Oppimismahdolli-

suuksien on todettu tukevan vahvasti yksilön kokemusta hyvinvoinnista, joskin 

oppimismahdollisuuksien mukanaan tuomat urakehitysmahdollisuudet toimivat 

myös stressitekijöinä haastaen yksilön hyvinvointikokemusta (Laine 2015). Oppi-

mista edistävät opiskelijan aktiivinen rooli oppimisprosessin määrittelemisessä ja 

hänen lähtötasonsa huomioiminen, opettajalta saatu jatkuva palaute oppimispro-

sessin aikana, yhteistoiminnallisuus, opitun siirrettävyys ja hyödynnettävyys sekä 

oppimisen pohjautuminen aiemmalle osaamiselle. (Nevgi & Tirri 2003, 65–73). 

Verkko-opintojakson keskeyttämistä ennustaa opiskelijan kokema tiedon heikko 

hyödynnettävyys (Nevgi & Tirri 2003, 76–77). 
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Korhosen (2003, 118–126) tutkimuksen mukaan aikuisopiskelijat voidaan jakaa 

heidän itse opintojakson alussa ilmaisemien tavoitteiden mukaisesti tieteellisteo-

reettisiin, ammatillisiin ja oppimisympäristössä suoriutumiseen keskittyviin ryh-

miin. Ensin mainitun ryhmän opiskelijoilla oli päätavoitteena opittavan alueen teo-

reettisen sisällön haltuun ottamisen kautta olemassa olevan tietämyksen laajen-

taminen ja syventäminen sekä kriittisessä ajattelussa harjaantuminen. Toisella 

ryhmällä tavoitteena oli opitun tiedon käytännön soveltaminen ja osaamisensa 

kehittäminen. Viimeisen ryhmän tavoitteena oli suoriutua opintojaksosta ja opin-

noista. Tällä ryhmällä esiintyi kuitenkin halukkuutta parantaa osaamistaan koke-

musten laajenemisen avulla.  

 

Tavoitteiden asettaminen on yksi keskeisimmistä oppimisen mahdollistajista. Op-

pimisprosessit rakentuvat tavoitteenasettelulle. Oppimista ja samalla oman oppi-

misen seurantaa edistäväksi opiskelijat kokevat oppimisalustan työtilan huolelli-

sen suunnittelun, jonka tärkeimpinä osoittimina ovat oppimisprosessin loogisuus 

ja aikataulutus sekä selkeästi ohjeistetut tehtävät. Oppimisen edistymisen seu-

rantamahdollisuus on suurelle osalle opiskelijoista tärkeää. (Nisula 2022, 3–4.) 

Oppijalähtöinen oppimisen polku mahdollistaa teoreettisen tiedon omaksumisen 

sijasta tekemisen kykyjen kehittämisen. Teknologisten ratkaisuiden avulla jokai-

nen oppija voi hyödyntää itselleen sopivia ja ominaisia, toimivimpia ominaisuuk-

sia oppimisen tukena. (Kilpiäinen 2020, 5.) Opettajien tulisikin saada tukea tek-

nologisten ratkaisuiden optimaaliseen hyödyntämiseen (Malmi & Kauppinen 

2017). 

 

Sekä osaamista että oppimista voidaan arvioida. Osaamisen ja oppimisen arvi-

oinnin rooleja ovat toteava, ohjaava, korjaava, kannustava, kehittävä sekä en-

nustava. Arviointia voidaan toteuttaa tarpeesta riippuen kertaluontoisesti, jatku-

vasti tai toistuvasti. Opetuksella ja opettamisella on yhteys oppimiseen ja opiske-

luun sekä arviointiin. Myös kahdella viimeksi mainitulla on yhteys keskenään ja 

arviointi on yhteydessä opetukseen ja opettamiseen. (Ouakrim-Soivio 2016, 14–

19.)  
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Oppimisympäristön laatijan käsitykset oppimisesta ja opettamisesta määrittelevät 

laadittavan oppimisympäristön ominaisuuksien lisäksi oppimisen arviointia. Op-

piminen voidaan käsittää tiedon siirtämisenä opettajalta opiskelijalle, jolloin ky-

seessä on eräänlainen tiedonsäilöntätilanne, jossa opettaja määrittelee ja hankkii 

tarvittavan tiedon pyrkien siirtämään sen sellaisenaan opiskelijalle. Opiskelijalle 

tarjotaan passiivinen rooli. Oppimisympäristö on tällöin vahvasti oppimateriaali- 

ja ennakkosuunnittelupohjainen ja oppimisen arvioiminen perustuu opiskelijan 

palauttamien valmiiden tuotosten kommentointiin. Modernimmin oppimisen voi-

daan ajatella perustuvan osallistumiselle, jossa osaamista ja opittua jaetaan sekä 

reflektoidaan. Oppiminen on tiedonluomisprosessi, joka kasvattaa asiantunti-

jaksi. Opettaminen on kahdessa viimeksi mainitussa tapauksessa opiskelijan ke-

hittymisen mahdollistamista, aktivointia ja tukemista, johon opettajan pitäisi osata 

valita sopivin materiaali ja menetelmät sekä olla kiinnostunut opiskelijan lähtö-

kohdista ja hänen etenemisestään. Näin oppimisympäristöstä muovautuu tiedon-

jakamispaikka, joka aktivoi opiskelijaa myös hankkimaan lisää tietoa. (Korhonen 

2005, 166–170.)  

 

Arvioinnilla on erilaisia tehtäviä, joiden painotus riippuu vallitsevasta oppimiskä-

sityksestä. Tämän vuoksi arvioinnin tehtävien painotukset ovatkin vuosien var-

rella muuttuneet. Arviointi liittyy sekä opiskelijan suoritustason mittaamiseen että 

hänen oppimisprosessinsa ohjaamiseen palautteen kautta. (Ouakrim-Soivio 

2016, 10–11; 78.) Osaamista ja oppimista arvioidaan ja mitataan opiskelun yh-

teydessä perinteisesti erilaisin tentein ja testein. Mitattava aihe tulisi määritellä 

tarkasti ja jaotella kohdetta kattavasti kuvaaviin osatekijöihin eli rakentaa mittari 

kyseisen osaamisen todentamiseksi. (Ahonen, Kinnunen & Suvanto 2019.) 

 

Mittarin laatimiseksi tarvitaan käsitys mitattavan osaamisen sisällöstä ja tavoitel-

tavasta osaamistasosta. Opiskelijan osaamisen laadukkaasti arvioimiseksi arvi-

oinnin toteuttajilla, yleisimmin opettajilla, tulisi olla selkeä käsitys edellä maini-

tuista laatutekijöistä. (Ahonen, Kinnunen & Suvanto 2019.) Oppimista arvioidaan 

suhteessa opiskelijan lähtökohtiin ja prosessiin. Opintojaksopalaute hyödyttää 

sekä opiskelijaa että opettajaa. Palautetta antaessaan opiskelijan on palattava 

opintojakson sisältöön, sen läpikäymisprosessiin sekä oppimiskokemukseensa, 

mikä kehittää oppimiskykyä (Sydänmaanlakka 2017, 85–86). Viime aikoina onkin 
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kiinnitetty huomiota yksilöllisiin oppimispolkuihin ja yksilölliseen oppimiseen ja 

osaamisen kehittymiseen.  

 

Osaamisen kehittäminen aloitetaan tarvittavan osaamisen määrittämisellä, jonka 

jälkeen on mahdollista laatia osaamisen arvioinnin toteuttamissuunnitelma. Arvi-

ointi on osaamisen kehittämisen mahdollistaja tuodessaan esille nykyisen osaa-

mistason osa-alueittain. Osaamisen arviointi toteutuu osaamistavoitteiden saa-

vuttamisen arvioimisen kautta. Itsearviointi on osa osaamisen arviointia, vaikka 

useimmiten arvioinnin suorittaa joku ulkopuolinen taho. Itsearviointia tehdessään 

henkilö tarkastelee suorituksiaan, toimintaansa ja oppimistaan. Itsearviointi on 

vaativaa ja subjektiivista pohjautuen henkilön omiin valmiuksiin ja käsityksiin. 

Työelämässä arvostetun itseohjautuvuuden juuret ovat itsearviointiosaamisessa, 

jota on mahdollista kehittää. Itsearviointitilanne toimii myös oppimistilanteena 

kannustaen tarkastelemaan itseään ja osaamistaan osana yhteisöä sekä oppi-

maan yhä lisää ja laajemmin. Ulkopuolisen tahon ja henkilön itsensä toteuttamat 

osaamisen arvioinnit täydentävät toisiaan. (Hätönen 2011, 16–17; 32–33.) Osaa-

mistietojen dokumentointi mahdollistaa niiden hyödyntämisen (Hätönen 2011, 

43).  

 

Arviointi on aina sidoksissa oppimiskäsitykseen. (Ouakrim-Soivio 2016, 14; 77–

79.) Opiskelijan itsearviointitaidot sekä tiedonhankkimis- ja soveltamisosaaminen 

korostuvat nykyisin vallalla olevien oppimiskäsitysten (kognitiivinen, konstrukti-

vistinen, kontekstuaalinen ja autenttinen oppimiskäsitys) perusteella tehtävässä 

arvioinnissa (Ouakrim-Soivio 2016, 77–80). Opiskelijan itsearviointitaitoja ja nii-

den kehittymistä voidaan tarkastella jaoteltuna reflektioon, itsearviointiin ja meta-

kognitioon. Omien tunteiden, ajatusten, toimintatapojen sekä oppimisen tarkkailu 

eli reflektoiminen mahdollistaa oman toiminnan jäsentyneen arvioinnin eli itsear-

vioinnin. Metakognitio tarkoittaa itsearvioinnilla karttuneen tiedon perusteella ta-

pahtuvaa oman kognitiivisen toiminnan ymmärtämistä. Metakognitiiviset taidot 

kehittyvät tämän prosessin kautta. Ne puolestaan mahdollistavat mielekkäiden 

oppimistavoitteiden asettamisen, oman oppimisen edistymisen säätelemisen ja 

tavoitteiden saavuttamisen arvioimisen. Itsearviointi tukee opiskelijan ymmär-

rystä arviointikriteereistä. (Ouakrim-Soivio 2016, 84–85).  
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Reflektoinnin avulla opiskelijan kyky suunnitella, tarkkailla ja arvioida omaa toi-

mintaansa ja osaamistaan kehittyy. Reflektiotehtävien palauttamisesta kertyy 

motivoivaa oppimisanalytiikkaa. (Nisula 2022, 3.) Itsearvioinnin käyttäminen 

osana oppimisen arviointia osallistaa ja sitouttaa opiskelijaa. Opiskelijan on mah-

dollista ymmärtää omaa oppimistaan ja sisäistää sekä suhteuttaa oppimansa it-

searviointia tehdessään. Oppimispäiväkirjan tai lokikirjan kirjoittaminen tukee op-

pimisprosessia, vaatii itsearviointia ja tuottaa opiskelijalle myöhemminkin hyö-

dynnettävissä olevaa materiaalia. (Rättyä & Juuti 2019.) Itsearviointilomakkeiden 

täyttämishalukkuuden on todettu olevan yhteydessä opintojakson loppukokeen 

suoritustasoon. Oppimisanalytiikkaa tulisi hyödyntää vahvemmin opintojaksojen 

arvioimisen tukena. (Ifenthaler ym. 2023.) 

 

Oppilaitoksissa toteutettavan arvioinnin tavoitteeksi on yleisesti asetettu seitse-

män kriteeriä, joita voidaan tarkastella opiskelijan ja opettajan näkökulmista. Ar-

vioinnin tavoitteena opiskelijan oppimisprosessin tukemisessa ovat asetettujen 

tavoitteiden saavuttamisesta palautteen antaminen, seuraavien tavoitteiden 

asettamisessa tukeminen, oppimisprosessin ja työtapojen valinnan ohjaaminen, 

opintojakson päättävä arvosanan antaminen. Opettajalle arvioinnin toteuttami-

nen tarjoaa palautetta opiskelijoiden tavoitteiden saavuttamisen tasosta auttaen 

opetuksen suunnittelemisen ja toteuttamisen kehittämisessä muun muassa suh-

teessa opiskeltavaan sisältöön sekä soveltuvaksi erilaisille oppijoille, erilaisissa 

tilanteissa. Arvioinnin toteuttaminen tukee opettajaa soveltuvien opetusmenetel-

mien ja oppimisympäristöjen, mutta myös oppimistavoitteiden valitsemisessa. 

(Ouakrim-Soivio 2016, 13; 77.) 

2.5 Oppimisanalytiikka oppimisen ohjaamisen tukena 

Oppimisanalytiikalla voidaan laajasti ajateltuna käsittää oppimisen ja oppimisym-

päristöjen kehittämisen tueksi oppimisprosessin aikana toteutettua opiskelijasta 

kertyvien tietojen keräämistä, mittaamista, analysointia ja raportointia (Siemens 

2013; Mikkola 2019; Teräs 2020, 10; Oppimisanalytiikka 2023;). Oppimisen muo-

toilun eli oppimisanalytiikan ja pedagogisen kehittämisen integraatio on perus-

teltu ja yksinkertainen. Opiskelijan oppimisen perustana toimivat hänen tekonsa. 
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Oppimisanalytiikka tuo tietoisuuden näiden tekojen tuottamasta osaamisen ke-

hittymisestä ja opiskelun etenemisestä sekä opiskelijalle itselleen että opettajalle. 

(Hartikainen 2020, 69–70.) Oppimisanalytiikan tavoitteena on oppimiseen liitty-

vien ilmiöiden havainnollistaminen, selittäminen sekä jossain määrin myös en-

nustaminen (Huhtala & Ihantola 2017). Oppimisanalytiikka voidaankin jakaa ku-

vailevaan, diagnostiseen, ohjaavaan ja ennustavaan analytiikkaan. Kuvailevan 

oppimisanalytiikan avulla saadaan tietoa opintojakson tapahtumista ja diagnosti-

sella oppimisanalytiikalla selityksiä näille tapahtumille. Oppimisanalytiikka voi oh-

jata toiminnan kehittämisessä sekä ennustaa toiminnan seurauksia. (Johar ym. 

2023; Oppimisanalytiikka 2023.) 

 

Oppimiseen liittyvän tiedon mittaamista, tallentamista ja analyysitulosten hyödyn-

tämistä on toteutettu jo vuosikausia, mutta oppimisympäristöjen digitalisoitumi-

nen mahdollistaa aiempaa suurempien datamäärien automaattisen keräämisen 

ja hyödyntämisen (Huhtala & Ihantola 2017). Oppimisanalytiikan datamassoista 

voidaan tunnistaa oppimis- ja opiskeluprosessien optimoimisen mahdollistavaa 

tietoa ja tukea tietoon perustuvaa päätöksentekoa eri tasoilla (Silvola ym. 2021). 

Oppimisanalytiikka sisältää runsaasti keskenään erilaisia tiedon keräämis- ja kä-

sittelymenetelmiä sekä monenlaisia tiedon hyödyntämistarpeita ja -päämääriä. 

Oppimisanalytiikan kokonaisuus onkin varsin monitasoinen ja moniulotteinen, 

mikä asettaa sen yksitelitteiselle käsittelemiselle haasteita. (Silvola ym. 2021.)  

 

Oppimisanalytiikassa tietoa hyödynnetään opiskelijoiden ohjauksen ja arvioinnin 

sekä opetuksen kehittämiseksi ja oppimisprosessin ymmärtämisen syventä-

miseksi (Oppimisanalytiikka 2023). Oppimisanalytiikan kautta tavoitellaan siis 

opetuksen ja oppimisen kehittämistyölle lisäarvoa tiedosta. Digitaalisiin järjestel-

miin jää käyttäjistä digitaalisia jälkiä, oppimisanalytiikan dataa. Digitaaliset oppi-

misalustat tallentavat opiskelijasta dataa esimerkiksi, kun hän kirjautuu oppi-

misalustalle, avaa jonkin materiaalin, palauttaa tehtävän tai tekee tentin. Dataa 

kertyy niin käyttökerroista kuin niiden kestosta. Data voidaan jaotella aktiiviseen 

ja passiiviseen digitaaliseen jalanjälkeen. Aktiivinen jälki syntyy tietoisesti, kun 

opiskelija esimerkiksi kirjoittaa viestin tai palautteen. Passiivista dataa taas kertyy 

koko ajan opiskelijan sitä tiedostamatta, esimerkiksi klikkauksista. (Mikkola 2019; 

Aksovaara & Koskinen 2020, 17–19.)  
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Oppimisanalytiikka mahdollistaa sekä opiskelijalle että opettajalle oppimispro-

sessin etenemisen, opiskelemiseen käytetyn ajan, ajankohdan ja opiskeltujen si-

sältöjen seurannan reaaliaikaisesti ja aiempaa tarkemmin. Opiskelijan jättämän 

digitaalisen jalanjäljen avulla opettaja pysyy aiempaa tietoisempana opiskelijan 

opintojen etenemisestä. Oppimisen ohjaajat voivat näin olla oppijan rinnallakulki-

joina oppimisprosessissa (Virtanen & Haavisto 2017; Kilpiäinen 2020, 5) ja oppia 

ymmärtämään heidän oppimisprosessejaan entistä paremmin (Schumacher & 

Ifenthaler 2018).  

 

Opiskelijalle oppimisanalytiikka mahdollistaa ajasta ja paikasta riippumattoman 

osaamisen kehittämisen ja näyttämisen (Virtanen & Haavisto 2017). Opiskelijaa 

palvelee oppimisanalytiikka, joka tunnistaa opiskeluprosessin ja osaamisen ke-

hittymisen kannalta merkityksellisen datan. Opiskeluprosessiin tuleekin suunni-

tella osia, jotka tekevät opiskelijalle kertyvän osaamisen näkyväksi. Tällöin kertyy 

kahdenlaista dataa, passiivisia lokitietoja sekä opiskelijan tuottamaan aktiivista 

dataa, kuten itsearviointeja. (Aksovaara & Koskinen 2020, 17–18.) Opintojen ete-

nemisen seurantatyökalu on opiskelijan kannalta motivoiva, sitouttava sekä tukee 

opintojakson kokonaisuuden hahmottamista ja omatahtista suorittamista. Opet-

tajalle se on informatiivinen työkalu opiskelijoiden etenemisen seuraamiseksi. 

(Korteniemi 2020; Könni 2021; Nisula 2022, 4–5; Oppimisanalytiikka 2023.) 

 

Esimerkiksi Moodle-oppimisalustalla on useammanlaisia oppimisen edistymisen 

seurannan työkaluja. Tehtävien ja tenttien suorittaminen kirjautuu Arviointikirjaan 

valinnaisesti joko automaattisesti tai manuaalisesti vietynä. Arviointikirjaan voi 

myös kirjoittaa palautetekstin. Arviointikirjan kautta opettaja näkee listauksena 

opintojakson opiskelijoiden suoritusten tilan. (Moodle 2023c; Moodle 2023e.) 

Opettajalla on käytettävissään erilaisia arviointiasteikkoja, joista hän voi valita ku-

hunkin tehtävään sopivimman. Arviointikirjan asetukset ovat muun muassa arvi-

oitavien kohteiden järjestyksen muodossa muokattavissa. (Moodle 2023c.) 

 

Moodle-oppimisalustan tarjoamalla aktiviteettien suoritus -raporttityökalulla voi-

daan seurata opiskelijan opintojaksolla etenemistä (Aalto 2020; Moodle 2023e; 

TAMK 2023) sekä passiivisesti että aktiivisesti. Työkalu voidaan ohjelmoida kir-

jaamaan kyseinen aktiviteetti suoritetuksi eri kriteerein: tehtävä on palautettu, 
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tehtävä on arvioitu hyväksytyksi, tehtävä täyttää ennalta määritetyt kriteerit (esi-

merkiksi tietyt sanat tai sanamäärä) tai opiskelija merkitsee tehtävän suoritetuksi. 

(Moodle 2023e; TAMK 2023.) On huomioitava, että Aktiviteettien suoritusraportti 

ei siis välttämättä ennakoi tai indikoi opintojakson hyväksyttyä suorittamista 

(TAMK 2023). Opettajalla on käytettävissään useampia erilaisia väyliä seuranta-

raporttien tulostamiseksi (Moodle 2023c; Moodle 2023e). 

 

Aktiviteettien suoritus -raporttityökalulla voidaan ennakoida keskeyttämisvaa-

rassa olevat opiskelijat ja motivoida heitä yksilöllisesti sekä painotetusti. (Viinikka 

2021.) Hyödyntämällä oppimisanalytiikkaa ennustamistarkoituksessa ja tiedotta-

malla opiskelijoita ennusteista sekä lisäämällä riskiopiskelijoiden tukemista, voi-

daan vähentää opintonsa keskeyttävien ja opinnoissaan viivästyvien korkeakou-

luopiskelijoiden määrää (Ifenthaler & Yau 2020; de Oliveira, Sobral, Ferreira & 

Moreira 2021). Ennustamiseen tulee hyödyntää dataa opiskelijan ominaisuuk-

sista ja opintomenestyksestä sekä oppilaitoksessa kertyvää yleisempää dataa ja 

tutkimustietoa (de Oliveira ym. 2021). Oppimisanalytiikka tukee kokonaiskuvan 

hahmottamista, mutta harvoin kuvaa oppimisprosesseja kokonaisuudessaan, jo-

ten sen tukena tulee käyttää muita analytiikkatietoon tallentumattomiakin tietoja. 

Opiskelijoitakin on ohjattava analytiikan tulkitsemisessa väärinymmärrysten vält-

tämiseksi. (Oppimisanalytiikka 2023.)  

 

Keskeyttämisvaarassa olevien opiskelijoiden tunnistaminen ja tukeminen on 

sekä opettajan että oppilaitoksen etu (Huhtala & Ihantola 2017). Opintojen seu-

raamista ja sen visualisointia tarvitaan mahdollisten haasteiden mahdollisimman 

varhaisen toteamisen tueksi. Tällöin opiskelijaa voidaan tukea oikea-aikaisesti, 

yksilöllisesti ja joustavasti. (Kurttila & Aalto 2020b, 23; TAMK 2023.) Opettajien 

kaipaamaa oppimisanalytiikkaa ovat opiskeluun käytetty aika, opiskelijan menes-

tyminen muilla opintojaksoilla, opintojaksolla opiskeltu materiaali, opiskelun laatu, 

opintojakson ohjeistuksen ymmärtämisen taso sekä opiskelijan lähtötaso, moti-

vaatio ja tavoitteet. (Kurttila & Aalto 2020b, 23.) Tosin oppimisanalytiikan tehok-

kuudesta keskeyttämisvaarassa tai haasteellisessa tilanteessa olevien opiskeli-

joiden tukemisessa tarvittaisiin lisää tutkimustietoa, jotta lisääntyvä oppimisana-

lytiikan käyttö olisi hyödyllisintä (Larrabee Sønderlund, Hughes & Smith 2019).  
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Tekoälyn avulla oppimisanalytiikkaa voidaan viedä ennustavaan suuntaan niin, 

että kerääntyvän oppimisdatan perusteella opettaja saa oppimisalustalta vinkkejä 

tukea tarvitsevista tai tarkempaa seurantaa kaipaavista opiskelijoista (Mikkola 

2019; Korteniemi 2020; Kurttila & Aalto 2020b, 28), jolloin voidaan yksilöllisem-

min tukea opiskelijoiden etäopintojen etenemistä. Saman opintojakson eri toteu-

tuskertojen välisen seurantadatan avulla opettajan on mahdollista muodostaa 

profiili tukea tarvitsevasta opiskelijatyypistä tai opintojen vaiheesta, jolloin hän voi 

keskittää resurssinsa niitä eniten tarvitseville ja juuri oikea-aikaisesti. (Mikkola 

2019.)  

 

Edeltävien opintojaksojen opintomenestys ennustaa usein tulevaa opintojaksoilla 

suoriutumista. Oppimisanalytiikkaan perustuvan tukemisen on todettu olevan te-

hokkaampaa kuin perinteisen tukemisen. (Herodotou, Rienties, Boroowa, Zdra-

hal & Hlosta 2019; Larrabee Sønderlund ym. 2019.) Oppimisanalytiikan hyödyn-

täminen tukee korkeakouluopiskelijoiden verkko-opintoihin sitoutumista etenkin, 

kun palaute ja tukitoimet ovat personalisoituja sekä toistuvia (Yilmaz & Yilmaz 

2021). Myös opiskelemisen koettua mielekkyyttä ja merkityksellisyyttä voidaan 

arvioida ja tukea oppimisanalytiikan avulla (Jääskelä, Heilala, Kärkkäinen & Häk-

kinen 2021; Ochoa & Wise 2021; Silvola ym. 2021). Opiskelijat, jotka saavat olla 

aktiivisia omassa oppimisprosessissaan, hyväksyvät ja hyötyvät oppimisanalytii-

kan käyttämisestä eniten (Ifenthaler & Yau 2020; Ochoa & Wise 2021). 

 

Oppimisprosessin visualisointi on koettu tarpeelliseksi etenkin opiskelun etene-

misen seuraamiseksi. On tarve havainnollistaa oppimispolku osaamistavoittei-

neen ja arviointeineen niin, että mukaan saadaan liitettyä myös aikataulun nou-

dattaminen. Tämän vuoksi opintojaksolle kaivataan välitarkistuspisteitä, jotka 

mahdollistavat käyttökelpoisen, todellista oppimista ja sen prosesseja tukevan 

oppimisanalytiikan datan kerryttämisen. Oppimisprosessi onkin tarkoin harkiten 

muotoiltava pedagogisesti toimivaksi kokonaisuudeksi. Mikäli opintojaksolla on 

vain lopputesti, ei oppimisanalytiikan dataa kerry riittävästi. Data myös kertyy 

merkittävästi liian myöhään opintojakson suorittamisen tukemisen näkökulmasta. 

Tällöin opiskelijalle itsellekään ei synny selkeää kuvaa oman osaamisen karttu-

misesta. (Kurttila & Aalto 2020b, 26–28.)  
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Oppimisanalytiikka kehittyy jatkuvasti, mutta sen käyttöönottamishalukkuudessa 

on havaittu haasteita eri maissa ja oppilaitoksissa. Käyttöönottamisen haasteena 

ovat opettajien teknologispedagogisen osaamisen niukkuus sekä oppimisanaly-

tiikan ja pedagogiikan kohtaamattomuus. Monet opettajat eivät ymmärrä oppi-

misanalytiikan tarjoamia mahdollisuuksia omalle opetustoiminnalleen eivätkä 

näe oppimisanalytiikkaa hyödyllisenä. Pedagogisen ja teknologisen henkilöstön 

kommunikoinnissa on haasteita eikä tietoa saada välitettyä oikealla tavalla opet-

tajille tai tieto ei ole opetuksen kannalta relevanttia. Opettajat kokevat oppimis-

analytiikassa myös olevan eettisiä haasteita. (Nouri ym. 2019.) 

 

Ajanpuute ja lisääntyvän työkuorman uhka rajoittavat osaltaan oppimisanalytiik-

kaan perehtymishalukkuutta (Kaliisa, Kluge & Mørch 2022), vaikka oppimisana-

lytiikan käyttäminen voi säästää opettajan aikaa opiskelijoiden kohtaamiseen, 

opettamiseen ja ohjaamiseen (TAMK 2023). Oppimisalustalle kertyvän datan pe-

rusteella opettaja voi muun muassa arvioida opintojakson eri osiin käytettyä ai-

kaa, joskin se vaatii perehtyneisyyttä ja tarkkaavaisuutta, jotta ei tulkitse tietoa 

väärin (Aalto 2020; TAMK 2023). Opettajille pitäisikin mahdollistaa osallistuminen 

oppimisanalytiikan välineiden kehittämiseen ja valitsemiseen sekä tarjota tukea 

oppimisanalytiikan tulkitsemiseen ja soveltamiseen (Kaliisa ym. 2022; Kaliisa & 

Dolonen 2023; Kaliisa, Jivet & Prinsloo 2023). 

 

Suomalaisten yliopistojen henkilökunnan ja opiskelijoiden oppimisanalytiikkaan 

suhtautumisessa on havaittu suuria eroja. Henkilökunnan näkemyksen mukaan 

kaikki kertyvä ja kerrytettävä data tulisi hyödyntää toiminnan analysoimiseksi ja 

kehittämiseksi, mutta opiskelijat kokevat heidän opiskelustaan kertyvän datan 

analysoimisen tarkoituksettomana ja jopa haitallisena. (Okkonen, Helle & Linds-

ten 2020.) Osa opiskelijoista kokee oppimisanalytiikan kontrolloivaksi ja aiheut-

tavan paineita suoriutumiselle. Itsessään opettajan mahdollisuus seurata etene-

mistä koettiin ahdistavaksi. Opiskelijat ovat esimerkiksi huolissaan siitä, että 

opettaja saa heidän opiskelustaan väärän kuvan seuraamalla vain käytettyä ai-

kaa. Lisäksi seurantatyökalut, jotka automaattisesti esimerkiksi avaamisen yhtey-

dessä merkitsevät kyseisen osion suoritetuksi, koetaan opiskelijoiden keskuu-

dessa epäluotettaviksi. (Nisula 2022, 4–5.)  
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Tämän vuoksi sopimuskäytänteisiin ja tiedottamiseen tulisikin kiinnittää tarkasti 

huomiota. (Okkonen ym. 2020.) Oppimisanalytiikkaa käyttöönotettaessa tulisi 

huomioida kaikki osapuolet, joihin se vaikuttaa. Opiskelijoiden tarpeet huomioi-

malla heidän halukkuuttaan oppimisanalytiikan hyödyntämiseen voidaan nostaa. 

Kansainvälisen tutkimuksen mukaan opiskelijat kyllä käyttäisivät oppimisanaly-

tiikkaa apunaan, vaikka tiedostavatkin sen mahdollisesti kaventavan heidän itse-

määräämisoikeuttaan oppimisprosessin aikana. Opiskelijat toivovat saavansa tu-

kea oppimisprosessinsa suunnittelemiseen ja organisoimiseen, etenemissuosi-

tuksia ja itsearviointimahdollisuuksia sekä tietoa omasta oppimisprosessistaan. 

(Schumacher & Ifenthaler 2018.) 

 

Oppimisanalytiikka voikin toimia oppimisprosessin rikastuttajana, prosessioppi-

misen edistäjänä ja mahdollistaa oppijalle yksilöllisiä oppimispolkuja, jotka huo-

mioivat hänen aiemman osaamisensa. Se lisää oppijan tietoisuutta omista oppi-

sen ja opiskelun lähtökohdista sekä tukee hänen kiinnittymistään opintoihin. 

Omaa edistymistään ja osaamistaan seuraamalla sekä vertaamalla sitä tavoittei-

siin, opiskelijan itsereflektiotaidot ja itsesäätelyvalmiudet vahvistuvat ja oppijan 

aktiivinen toimijuus lisääntyy. (Kleimola & Leppisaari 2020, 30–32.) Oppimisana-

lytiikka helpottaa opintojaksokokonaisuuden hahmottamista sekä aikataulutta-

mista myös suhteessa toisiin opintoihin ja elämään vähentäen näin opiskelijoiden 

kokemaa kuormittumista (Nisula 2022, 4). Tavoitteellisimmat opiskelijat, joiden 

itsenäisen opiskelemisen taidot ovat korkeimmat, kokevat hyötyvänsä eniten 

heille tarjotuista oppimisanalytiikkakoosteista. Opiskelijoiden on tärkeä ymmär-

tää, mihin oppimisanalytiikan luvut perustuvat ja miten ne liittyvät heidän omaan 

oppimiseensa sekä miten he voivat hyödyntää kyseistä tietoa. (Jivet, Scheffel, 

Schmitz, Robbers, Specht & Drachsler 2020.) 

Usein oppimisanalytiikkakoosteilla pyritään lisäämään opettajan tietoisuutta opis-

kelijoiden etenemisestä tai opiskelumenestyksestä, mutta sitä voidaan käyttää 

myös opettajan oman toiminnan dokumentoimiseen ja palautteeseen perustu-

vaan opetuksen kehittämiseen (Kaliisa ym. 2023). APOA-hankkeen aikana ha-

vaittiin oppimisanalytiikan pedagogisen käytön suunnittelun tukevan opiskelijan 

oppimiskokemuksen lisäksi opettajan ohjaustyötä sekä opintojaksojen kehittä-
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mistä (JAMK 2023). Opettajat ovat toivoneet myös mahdollisuutta yhdistää oppi-

misalustan oppimisanalytiikkaan muiden järjestelmien kuten opintorekisterin tie-

toja. Tämä mahdollistaisi opiskelijan oppimispolun kokonaisvaltaisemman ja sy-

vällisemmän tarkastelemisen. (Kurttila & Aalto 2020b, 28.) Edistyneen oppimis-

analytiikan avulla on mahdollista mallintaa opiskelijoiden persoonallisuuksia ob-

jektiivisemmin kuin perinteisillä itsearviointikyselyillä. Mallintaminen mahdollistaa 

opintojen henkilökohtaistamisen vahvistamisen. (Tlili ym. 2023). 

2.6 Oppimisanalytiikan hyödyntäminen ja visualisointi 

Oppimisanalytiikan hyödyntäminen on suoraan sidoksissa siihen, millaisia sovel-

luksia sen ympärille rakennetaan (Mikkola 2019) ja miten oppimisanalytiikan hyö-

dyntämismahdollisuudet pohjustetaan opintojakson suunnitteluvaiheessa (Korte-

niemi 2020). Kertyvästä datasta voidaan hyötyä monella tavalla (Mikkola 2019), 

sillä oppimisanalytiikkaa voivat hyödyntää niin opiskelijat, opettajat, ohjaajat kuin 

hallinto ja johtotasokin päätöksen teon tukena (Mikkola 2019; Sjöblom ym. 2021; 

Johar ym. 2023). Opiskelijahyvinvoinnin tukeminen on yksi tärkeimmistä oppimis-

analytiikan käyttökohteista (Sjöblom ym. 2021), mutta oppimisanalytiikka voi tu-

kea myös oppilaitoksen kokonaisvaltaista kehittämistä ja johtamista (Järvinen 

ym. 2017).  

 

Oppilaitoksessa tulisi olla yhtenäinen näkemys oppimisanalytiikan käyttökoh-

teista ja käyttämisen tavoista. Opintojaksojen opettajien tulisi olla yhteisymmär-

ryksessä siitä, mitä ja miten oppimisanalytiikkaa käytetään, mitä seurauksia mis-

täkin havainnosta, esimerkiksi tehtävien tekemättä jättämisestä, tulee ja miten 

tilanteeseen reagoidaan. Lisäksi väärinymmärrysten välttämiseksi ja seurannan 

selkeyttämiseksi opiskelijalle tulisi olla näkyvillä vain kyseistä opiskelijaa koske-

vat tiedot. (Korteniemi 2020.) Oppimisalustojen oppimisanalytiikan datan tulkitse-

minen edellyttääkin oppimisalustojen, oppimisanalytiikan ja opintojakson tausto-

jen tuntemista (TAMK 2023) kaikilta osapuolilta.  

 

Verkko-oppimisalustoilla, kuten Moodlessa on paljon oppimisen seurantatyöka-

luja tarjolla. Opintojakson toteuttajien on arvioitava kriittisesti, mitä niistä kannat-
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taa ottaa käyttöön, sillä kaikkea kertyvää dataa ei tarvitse eikä kannatakaan ana-

lysoida. (Korteniemi 2020.) Jotta oppimisanalytiikan käyttöä ei koettaisi valvon-

tana, on se otettava käyttöön suunnitelmallisesti samalla avoimesti ja kattavasti 

tiedottaen (Sjöblom ym. 2021). Mitä systemaattisempaa oppimisanalytiikan käyt-

täminen opintojaksoilla on, sitä enemmän siitä saadaan hyötyä. Automaattisten 

toimintojen kautta voidaan kannustaa ja ohjata opiskelijaa, mutta päätöstenteke-

misen tueksi opiskelija kaipaa perinteisiä ohjaamistapaamisia. Oppimisanalytii-

kan käyttäminen ohjauksen tukena edellyttää oppimisanalytiikan hyväksikäyttä-

misen huomioimista ohjauksen suunnitteluvaiheessa. Visualisoitu data opiskeli-

joiden etenemisestä ja aktiivisuudesta oppimisalustalla edesauttaa oppimisana-

lytiikan käyttämistä ohjaustarpeen määrittämisen tukena. (TAMK 2023.)  

 

Mukautetun opiskelun suunnittelutyökalu (Personalized Learning Designer, PLD) 

mahdollistaa opiskelijan suoriutumisen ja aktivisuuden toimintojen automatisoin-

nin. Työkalu voi lähettää automaattisen tervetulotoivotuksen, ohjaus- tai palaute-

viestin tentin jälkeen tai kannustaa kertaavien tai lisätehtävien tekemiseen. Työ-

kalu voidaan aktivoida lähettämään viesti opiskelijalle, jos tämä ei tiettyyn aikaan 

ole kirjautunut oppimisalustalle. Viestien tulee luonnollisesti olla opiskelijan näkö-

kulmasta perusteltuja ja hyödyllisiä eikä viestejä saa tulla liikaa. (Kurttila & Aalto 

2020a; Oppimisanalytiikka 2023.) Koska oppimisanalytiikan käyttäminen voi vai-

kuttaa opiskelumotivaatioon, on opettajan suunniteltava opintojaksoille myös 

kannustavia ja positiivisia jälkiä jättävää oppimisanalytiikkaa. Opiskelijoiden tulee 

tietää tiedon keräämisen perustelut sekä mitä tietoja heistä kerätään, kuka tietoa 

kerää ja käsittelee sekä miten sitä hyödynnetään. Oppimisanalytiikkatietojen säi-

lyttämisestä ja poistamisesta on huolehdittava tarkoin. (Oppimisanalytiikka 

2023).  

 

Oppimisanalytiikan täysipainoinen hyödyntäminen edellyttää oppimisanalytiikan 

datan esittämistä koostavina tuloksina ja raportteina. Visualisoinnilla data saa-

daan selkeästi esitettävään muotoon. (Mikkola 2019.) Taulukkomuotoisen datan 

tulkitseminen on haasteellista (Kurttila & Aalto 2020b, 23). Opiskelijan jättämä 

digitaalinen jälki, oppimisanalytiikan data saadaan hyödynnettävään muotoon 

vasta data-analyysin jälkeisen visualisoinnin avulla (Kurttila & Aalto 2020b, 24.)  
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Datan louhimisen, käsittelemisen ja analysoimisen jälkeen datasta koostetaan vi-

sualisointeja eli tilannekuvanäkymiä, raportteja, simulaatioita ja skenaarioita. 

Strategisella tasolla johto saa visualisointien kautta ajantasaisen kuvan tuke-

maan strategista suunnittelua ja päätöksentekoa. Taktisella tasolla visualisoinnit 

tukevat esihenkilötason päätöksentekoa ja toimintaa. Operatiivisella tasolla hen-

kilöstö saa tilannetietoa ja työkaluja päivittäiseen käyttöönsä. (Järvinen ym. 

2017). Datan visualisoiminen helpottaa asiayhteyksien sekä tapahtumien toistu-

vuuden ja jatkuvuuden hahmottamista, jolloin ilmiöitä voidaan tarkastella koordi-

noidusti ja analyyttisesti. Visualisoinnilla saavutettava kokonaiskuva tilanteesta 

tehostaa ja tarkoituksenmukaistaa päätöksentekoa (Stark 2020; Atlan 2023) niin 

opiskelija- kuin johtotasollakin. 

 

Digitaalinen oppimisalusta tuottaa oppimisanalytiikan dataa ja monilla oppi-

misalustoilla on visualisointityökalujakin (Mikkola 2019), esimerkiksi oppimateri-

aalin sisältöjen avaamisesta voidaan luoda visualisointi (Korteniemi 2020). 

Moodle-oppimisalustalla on tarjolla opintojen etenemiseen useammanlaisia ra-

portteja, joista osa on Moodle-oppimisalustan perusominaisuuksia (Arviointikirja, 

Aktiviteettien suoritus -raportti) ja osan saa Intelliboard-lisäosalla käyttöönsä 

(Learner Success and Progress -raportti ja Engaged / NotEngaged Tools by 

Course Details -raportti). Intelliboardin työkalujen etu Moodle-oppimisalustan 

omiin työkaluihin verrattuna on useamman oppimisalustan tietojen yhdistämisen 

mahdollisuus. Tällöin opettaja voi koota kattavammin samaan raporttiin tietoa 

opiskelijan opintojen sujumisesta ja etenemisestä. Aktiviteettien suoritus -raportin 

visualisointi Moodle-oppimisalustalla on selkeä ja nopeakäyttöinen opettajan työ-

kalu, mutta Exceliin vietynä data on vaikeasti hallittavaa. Tulkitsemisessa onkin 

syytä olla tarkkana. (Viinikka 2020.)  

 

Moodle-oppimisalustan omat työkalut ja muut tarjolla olevat ratkaisut kuten Intel-

liboard- tai Edwiser-lisäosa (https://edwiser.org/) mahdollistavat ilman ulkopuoli-

sia työkaluja oppimisanalytiikan datan visualisoinnin. Tässä opinnäytetyössä va-

littiin opinnäytetyön tilaajan pyynnöstä kuitenkin Microsoft Power BI -ohjelma vi-

sualisoinnin työkaluksi. Kyseinen ohjelmisto on etenkin taloushallinnon laajasti 
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liiketoimintatietojen analysoinnissa käyttämä yhtenäinen ja skaalautuva visuaa-

listen analyysien laatimistyökalu (Aumanen 2023, 4, 7; Microsoft Power BI 2023a; 

Microsoft Power BI 2023b), jonka yhteistyötaho on ottanut käyttöönsä. 

Power BI on ohjelmistopalveluiden, sovellusten ja yhdistimien muodostama ko-

konaisuus, jonka avulla toisiinsa liittymättömät tietolähteet voidaan muuntaa joh-

donmukaisiksi, visuaalisesti vaikuttaviksi ja vuorovaikutteisiksi esityksiksi. Analy-

soitavaa tietoa voidaan kerätä erimuotoisista lähteistä. Ohjelmaa voidaan käyttää 

tietokone- tai mobiilipohjaisesti. (Microsoft 2023.) Power BI -ohjelmalla on mah-

dollista luoda ja muokata tietoraportteja ja raporttinäyttöjä sekä jakaa niitä turval-

lisesti sovelluksesta toiseen (Microsoft Power BI 2023a; Microsoft Power BI 

2023b). Visualisointeja voidaan tarpeen mukaan jakaa verkkosivu-, linkki- tai 

PDF-muodossa. Sujuva jakaminen mahdollistaa sen, että kaikki saavat nopeasti 

samat ja ajantasaiset tiedot. (Aumanen 2023, 4, 7.) Power BI integroituu Micro-

softin muiden tuotteiden kanssa saumattomasti, mikä helpottaa sen käyttämistä 

(Aumanen 2023, 8). Monipuolisen ohjelmiston käyttötarkoitus riippuu käyttäjästä 

(Microsoft 2023). Tässä opinnäytetyössä sitä käytetään oppimisanalytiikan datan 

visualisoimiseen.  

Power BI -ohjelmassa luodaan tyypillisesti useita eri visualisointeja sisältäviä ko-

jelautoja (koontinäyttöjä, dashboards), joiden avulla aiheesta on mahdollista 

muodostaa kokonaiskäsitys. Visualisoinnit voidaan kytkeä lähdedataan jatkuvasti 

päivittyvänä. Visualisointeja voidaan myös kytkeä toisiinsa ja sisäkkäin niin, että 

visualisoinnin tiettyä kohtaa klikkaamalla käyttäjälle näytetään aiheesta tarkem-

paa tietoa tai aiheeseen muuten liittyvää tietoa. (Aumanen 2023, 9; Microsoft Po-

wer BI 2023c.) Viimeksi mainittua ominaisuutta voidaan hyödyntää oppilaitosym-

päristössä muun muassa mahdollistamalla opettajalle siirtyminen tietyn opinto-

jakson opiskelijoiden suoritusten koontivisualisoinnista (Power BI -kielellä porau-

tuminen) tarkastelemaan yksittäisen opiskelijan suoritusta osioittain tai tämän 

opiskelijan muuta opintomenestystä tai -tahtia. Tällainen tiedon koostaminen no-

peuttaa ja yksinkertaistaa esimerkiksi ryhmävastaavan opettajan tai opinto-oh-

jaajan työtä mahdollistaen entistä tehokkaamman riskikohtiin puuttumisen tai 

jopa niiden ennakoinnin, mikä on sekä opiskelijan että oppilaitoksen kannalta po-

sitiivista (henkilökohtainen tiedonanto 11.9.2023). Automatiikan käyttämisen on 

todettu olevan helppoa, kun sen on kerran oppinut (Kurttila & Aalto 2020a). 
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2.7 Oppimisanalytiikan eettisyys 

Oppimisanalytiikka voidaan määritellä ihmisten koneelliseksi, automatisoiduksi 

seuraamiseksi, joten sen käyttämisen eettisyyttä on arvioitava. Kerättävää oppi-

misanalytiikan dataa on haasteellista anonymisoida, joten tietojen käsittelyn ja 

säilyttämisen on oltava tarkasti harkittua. (Huhtala & Ihantola 2017.) Dataa on 

mahdollista kerätä loputtomasti. Suunnitelmallisuudella pystytään valitsemaan li-

säarvoa antava ja tarkoituksenmukainen data analysoitavaksi (Mikkola 2019). 

Eettisyyden arvioimiseksi datan analysoimisen ja mallintamisen osalta on tarkas-

teltava tulosten käyttötarkoitusta ja hyödyntämismahdollisuuksia (Sjöblom ym. 

2021).  

 

Oppimisanalytiikka on yhdistelmä eri alojen toimintamuotoja, joten sitä on tarkas-

teltava myös monialaisesti eettisyyden osalta. Lisäksi eettisyydellä on erilaisia 

ulottuvuuksia riippuen siitä, millä tasolla (tutkimuksellisella, kansainvälisellä, ins-

titutionaalisella, henkilökunta- vai opiskelijatasolla) sitä tarkastellaan. (Silvola, 

Gerdimiene, Pursiainen, Rusanen & Muukkonen 2021.) Oppimisanalytiikan käyt-

tämisen eettisyyttä voidaan perustella kaikilla edellä mainituilla tasoilla. Sen käyt-

tämisen tarpeellisuutta voidaan perustella instituution rakenteiden ja johtamisen 

sekä oppimisen tutkimuksen kehittämisen tarpeella. Eettisyyttä voidaan toisaalta 

arvioida opiskelijoiden yhdenvertaisuuden ja osallisuuden kautta. Oppimisanaly-

tiikan käyttämisellä tulisi olla selkeä arvopohja ja päämäärä, harkitut linjaukset 

sekä monimuotoinen johtaminen, jotta toiminta on eettistä. Kaikki toimijatasot lä-

päisevinä eettisinä kriteereinä toimivat tiedon vastuullinen kerääminen ja käyttä-

minen sekä opiskelijoiden yksityisyyden suojasta huolehtiminen. (Silvola ym. 

2021.) 

 

Datan keräämiselle olisi aina oltava selkeä peruste ja laatu sekä säilytys on var-

mistettava (Sivula ym. 2023, 22, 34–35). Tietosuoja-asetus määrittää edellytyk-

set, joilla henkilötietoja on luvallista käsitellä. Tietosuoja-asetuksessa määrätään 

myös henkilötietojen profiloinnin ja automatisoidun päätöksenteon rajoista. (Ylei-

nen tietosuoja-asetus 2022.) Oppimisanalytiikan hyödyntäminen vaatii opiskelija-

kohtaisen datan säilyttämistä ja käsittelyä sekä opiskelijoiden profilointia heistä 

kertyneen datan perusteella (Voutilainen & Ouli 2019). Profiloinnilla tarkoitetaan 



31 

 

henkilötietojen automaattista käsittelyä, jossa arvioidaan luonnollisen henkilön 

tiettyä ominaisuutta (Yleinen tietosuoja-asetus 2022).  

 

Oppimisanalytiikan tapauksessa opiskelijan oppimista ja oppimiskykyä arvioi-

daan automaattisesti sekä mahdollisesti tehdään arvioinnin perusteella häntä 

koskevia päätöksiä. Ammattikorkeakouluilla on lakisääteinen velvollisuus järjes-

tää korkea-asteen koulutusta ja kehittää toimintaansa (Ammattikorkeakoululaki 

2014/932 § 4, § 8; Valtioneuvoston asetus ammattikorkeakouluista 2014), mikä 

antaa asianmukaisen oikeusperusteen henkilötietojen käsittelemiseksi (Voutilai-

nen & Ouli 2019). Henkilöllä on lakisääteinen oikeus vastustaa profilointia (Ylei-

nen tietosuoja-asetus 2022), mutta oikeutta ei ole, jos henkilötietojen käsittelijä 

toteuttaa lakisääteistä velvollisuutta henkilötietoja käsitellessään (Voutilainen & 

Ouli 2019). Oppimisanalytiikan käyttäminen on näillä perustein sallittua ja perus-

teltua (Voutilainen & Ouli 2019) oppilaitoksissa. Oppimisanalytiikkaan tulisi pa-

nostaa eettisyys huomioiden, jotta opintojaksojen kehittäminen mahdollistetaan 

(Malmi & Kauppinen 2017). 

 

Tietosuoja-asetuksen kannalta opiskelijan opintosuoritusten automaattinen arvi-

ointi on sallittua ainoastaan tilanteessa, jossa opettajalla on tosiasiallinen kontrolli 

arvioinnin lopputuloksesta (Voutilainen & Ouli 2019). Ammattikorkeakoululaki 

(2014/932 § 37) ja Yliopistolaki (2009/558 § 44) takaa opiskelijalle oikeuden 

saada tieto arviointiperusteiden soveltamisesta omalla kohdallaan. Tähän opis-

kelijalla on oltava mahdollisuus myös oppimisanalytiikkaa arvioinnissa hyödyn-

nettäessä. Opintosuoritusten arviointi tapahtuu virkavastuun alaisena julkisen 

vallankäyttönä eikä sitä voida ulkoistaa automatiikalle vaan vastuun kantaa ar-

vioijaksi nimetty opettaja. Oppimisanalytiikan hyödyntämiselle ei näytä olevan ju-

ridisia esteitä, mutta käyttämisessä ja teknologioiden laajemman hyödyntämisen 

suunnittelemisessa tulee noudattaa ehdotonta huolellisuutta (Voutilainen & Ouli 

2019).  

 

Vastuullinen, mutta ennakkoluuloton oppimisanalytiikan hyödyntäminen on sekä 

opiskelijan, opettajan että organisaation etu (Huhtala & Ihantola 2017). Eettisten 

kysymysten tiedostaminen mahdollistaa oppimisanalytiikan vastuullisen käyttä-
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misen ja kehittämisen (Silvola ym. 2021). Oppimisanalytiikan olemassa olemi-

sesta, hyödyntämisestä ja sen käyttötarkoituksesta on etukäteen informoitava 

asianmukaisesti ja kattavasti opiskelijoita (TENK 2019, 7–9).  

 

Euroopanlaajuiset GDPR (General Data Protection Regulations) -säädökset as-

tuivat voimaan syksyllä 2018, mikä pitää huomioida myös oppimisanalytiikkaa 

suunniteltaessa ja hyödynnettäessä, sillä siinä käsitellään monenlaista sensitii-

vistä tietoa. Oppimisanalytiikassa koottavan datan monisyisyys vaikeuttaa yksi-

tyisyysasetusten noudattamista. Lisäksi datan jakaminen henkilökunnan kesken 

mahdollistaa datan opiskelijan kannalta tuloksekkaamman käyttämisen, joskin 

tutkimusten mukaan oppimisanalytiikkaa hyödynnetään laajemmin oppilaitosten 

omiin markkinointitarkoituksiin, mikä on eettinen haaste. Opiskelijoiden oikeus it-

sestä kerättyyn oppimisanalytiikan dataan ei yleensä toteudu. Oppimisanalytiikan 

käyttäjien tulisi ymmärtää GDPR-säädösten syvin olemus. Niiden mukaisesti op-

pimisanalytiikassa tulisi huomioida datan anonymisointi, omistajuus ja sen käyt-

tämisen tietoinen sallimisen ja estämisen mahdollistaminen, datan ja sen käsitte-

lijöiden määrän minimointi, tarkasti määritetyt käyttötarkoitukset sekä päätöksen-

teon (automaattisen arvioinnin) avoimuus. Tällöin noudatetaan GDPR-säädök-

siä. (Karunaratne 2021.) 
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3 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS  

3.1 Tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyönä toteutettavan kehittämistyön tarkoituksena on laatia Moodle-op-

pimisalustalla toteutettavan itsenäisesti suoritettavan opintojakson aktiivisen ja 

passiivisen oppimisanalytiikan datasta opiskelijoiden oppimista ja osaamista ku-

vaavan visualisoinnin mallinnus. Kehittämistyön tavoitteena on tuottaa valittuun 

oppimisanalytiikan dataan pohjautuvia visualisoinnin mallinnuksia, joiden avulla 

opettajien olisi mahdollista tukea opiskelijoiden oppimista tietoon perustuen sekä 

kehittää opintojaksoa. Kehittämistehtävänä on siis opiskelijan oppimispolun ku-

vaamisen kannalta olennaisen oppimisanalytiikan datan määrittäminen ja visuali-

soiminen opettajan työssä hyödynnettävään muotoon. 

 

Opinnäytetyö edistää yhteistyötahon tiedolla johtamisen kulttuurin jalkauttamista 

tuoden esille digitaalista oppimisalustaa hyödyntävän opettajan näkökulman. 

Opinnäytetyön avulla oppilaitoksessa voidaan laajentaa tiedolla johtamisen osaa-

mista ja hyödyntämistä sekä nostaa opetuksen tasoa ja taloudellisuutta tehden 

oppilaitoksesta entistä houkuttelevamman työ- ja opiskelupaikan. Opinnäytetyön 

valmistuttua tiedolla johtamista sekä sen osana Moodlen, Power BI:n ja muiden 

teknologisten ratkaisuiden hyödyntämisastetta pyritään nostamaan opetushenki-

löstön keskuudessa. (Henkilökohtainen tiedonanto 16.9.2023.) Opinnäytetyö laa-

jentaa myös tekijänsä asiantuntijuutta uudelle osaamissektorille. 

3.2 Toteutusympäristö 

Opinnäytetyön toteutus pohjautuu Diakonia-ammattikorkeakoulun elokuussa 

2023 lanseerattuun opintojaksoon, jonka itsenäinen suorittaminen sisältyy kaik-

kien kyseisen ammattikorkeakoulun suomenkielisen sosiaali- ja terveysalan pe-

rustutkinnon suorittavien opiskelijoiden tutkintoon. Opinnäytetyön tekijä on osal-

listunut kyseisen opintojakson tavoitteiden, toteutustavan ja sisällön suunnittele-

miseen vuosina 2022–2023. Opintojakson toteutusta ja sisällön toimivuutta arvi-

oidaan sekä kehitetään jatkuvasti kerättävän opiskelijapalautteen ja opetushen-

kilöstön tekemien havaintojen perusteella. Oppimisanalytiikalla voidaan tukea ke-

hittämistyön tietoon perustumista.  
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Valittu opintojakso toteutetaan Moodle-oppimisalustalla. Opintojakso koostuu yh-

deksästä osiosta, joista kahteen tämä opinnäytetyö keskittyy. Neljästä temaatti-

sesta kokonaisuudesta koostuvaan teoreettisen tiedon osioon laadittiin osana 

tätä opinnäytetyötä opiskelijoiden itsearvioinnin mahdollistava aktiviteetti. Itsear-

viointilomake on samanlainen jokaisen neljän teeman yhteydessä. Opintojakson 

päätteeksi opiskelija suorittaa osaamistestin. Itsearvioinneista ja osaamistestistä 

kertyvää oppimisanalytiikan dataa visualisoidaan tässä opinnäytetyössä opetta-

janäkökulmasta.  

3.3 Kehittämistyön menetelmät ja vaiheet 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä kehittämisen tavoitteena on tiettyä kohderyh-

mää tai toimintaympäristöä palveleva ammatillinen tuotos. Opinnäytetyö etenee 

tutkimuksellisen kehittämisen prosessin mukaisesti perustellusta kehittämisen 

tarpeesta, kehittämissuunnitelman kautta kehittämistoiminnan toteuttamiseen ja 

arvioimiseen. (Toikko & Rantanen 2009, 56–63; Kostamo, Airaksinen & Vilkka 

2022, 11–12; 15–18.) Tämä opinnäytetyönä toteutettava kehittämistoiminta mal-

lintaa oppimisanalytiikan käyttämismahdollisuuksia opettajan tehtäviin kuuluvan 

opiskelijan oppimisen tukemisen ja ohjaamisen sekä opintojakson kehittämisen 

välineenä.  

 

Tarjolla olevista kehittämistyön malleista lineaarinen kehittämistyön malli sovel-

tuu parhaiten tämän projektiluontoisen ajallisesti rajattuna opinnäytetyönä toteu-

tettavan kehittämistoiminnan perustaksi, kuten kuviosta 1 ilmenee. Lineaarisessa 

mallissa kehittäminen etenee neljän selkeän vaiheen kautta: tavoitteen määrit-

tely, suunnittelu, toteutus sekä päättäminen ja arviointi. Tämän opinnäytetyön ta-

voite on asetettu rajattuna ja selkeänä huomioiden yhteistyötahon toiminnalliset 

tavoitteet. Tällöin kehittäminen on mahdollista suunnitella tarkasti etukäteen. (vrt. 

Toikko & Rantanen 2009, 62–65).  
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Kuvio 1. Toteutetun kehittämisprosessin vaiheet lineaarista kehittämistyön mallia 

mukaillen (vrt. esim. Kostamo ym. 2022, 15–18) 

 

 

Lineaarinen lähestymistapa soveltuu oppimisanalytiikan kehittämisen pohjaksi 

hyvin. Kehittämisen toteutuksen suunnitelma on mahdollista laatia tarkasti ja ete-

nevästi, mutta huomioon ottaen toteuttamisvaiheessa mahdollisesti tulevat muu-

tos- tai täydennystarpeet. Toteutusvaiheessa laaditaan tavoitteenmukaista oppi-

misanalytiikan dataa tuottava itsearviointiosio, jonka hyödynnettävyyttä arvioi-

daan ennen kuin sitä esitellään laajemmin yhteistyötahon edustajille. Oppimis-

analytiikan dataan perustuvaa visualisointia esitellään ensin kyseisen opintojak-

son opettajille. Opinnäytetyön sisältämä kehittämistyö esitellään oppilaitoksessa 

opinnäytetyön raportin valmistuttua. Kehittämistoiminnalla on siis selkeä kesto; 
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ajallinen ja toiminnallinen alku- ja päätepiste. (vrt. Toikko & Rantanen 2009, 63–

66.) Lineaarinen malli kuvataan usein janana, jolla on alku- ja loppupiste välivai-

heineen. Se voidaan kuitenkin vaihtoehtoisesti kuvata PCM-mallin kaltaisena 

alku- ja loppupisteen sisältävänä kehänä. (vrt. Toikko & Rantanen 2009, 62–65.)  

 

Lineaarista kehittämistyön mallia monisyisempi on spiraalimalli, jossa kehittämi-

nen etenee läpikäyden useamman kerran lineaarisen mallin esittämän suunnit-

telu – toteutus – arviointi -prosessin (Toikko & Rantanen 2009, 66–67). Tämänkin 

opinnäytetyön sisältämä kehittämistyö todennäköisesti synnyttää kehittämisen 

syklin yhteistyötahon toimintaympäristössä, mutta tähän opinnäytetyöhön toteu-

tettavaksi ja raportoitavaksi rajataan vain kehittämistyön alkuvaihe, jota voidaan 

kuvata lineaarisen mallin avulla. On myös muistettava, että käytännössä työelä-

män kehittämistyö ei useinkaan ole niin yksinkertaista kuin kehittämistyön mallit 

antavat ymmärtää, sillä kehittäminen ei tapahdu tyhjiössä vaan eri tekijät tukevat, 

sekoittavat ja häiritsevät kehittämistyön etenemistä. (Toikko & Rantanen 2009, 

69–72.)  

 

Tässä opinnäytetyössä on myös 2000-luvulla yleistyneen kehittämistutkimuksen 

piirteitä, sillä kehittämistutkimukselle on tyypillistä pohjautua todellisiin opetusti-

lanteista syntyviin tarpeisiin. Sekä kehittämistutkimuksessa että toimintatutkimuk-

sessa kehittäminen tapahtuu teoreettiseen tietoon pohjautuen, kehittämistä arvi-

oiden ja iteroiden. (Pernaa 2013, 10–14.) Kehittämistutkimus muodostuu syklistä, 

jossa tutkimusta ja kehittämistä hyödynnetään toistensa tukena tilanteeseen so-

pivilla tavoilla. Syklin tuotoksena on toimivia käytännön ratkaisuja. Kehittämistut-

kimuksen ja kehittämistyön erottaminen ei ole yksiselitteistä, sillä myös kehittä-

mistyöllä pyritään kohentamaan toimintoja, prosesseja, tuotteita, palveluita tai 

asiantiloja. (Kananen 2012, 19–21; 25–46.)  

 

Juutin ja Lavosen (2006) mukaan kehittämistutkimukselle on ominaista muutok-

sen tarpeesta syntyvä iteratiivinen kehittäminen, joka johtaa käytettävään tuotok-

seen näin tuottaen opetusta edistävää tietoa. Tässä opinnäytetyössä on kyse 

myös innovoinnista, sillä innovoinnilla voidaan tarkoittaa sosiaalista muutospro-

sessia, jossa yksilö tai yhteisö omaksuu sille uutta toimintamallia. Innovointi edel-

lyttää siis jonkin uuden oivaltamista ja sen käyttöönottamista. (Pernaa & Aksela 
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2013, 28–29.) Opinnäytetyön tekijä halusi syventää omaa ja muiden oppilaitok-

sen edustajien oppimisanalytiikan osaamista, sillä arveli aiempaan tietoonsa pe-

rustuen oppimisanalytiikan avulla mahdollisesti pystyttävän tietoon perustuen ar-

vioimaan ja kehittämään opintojaksojen tavoitteenvastaavuutta. 

 

Opinnäytetyön idea perustuu kyseisen ammattikorkeakoulun työyhteisön teke-

mille havainnoille opiskelijoiden tarvitsemasta tuesta ja kannustuksesta itsenäi-

sillä opintojaksoilla (vrt. Kostamo ym. 2022, 15–16; 41–46). Teema nousi erittäin 

vahvaksi huolenaiheeksi useissa työyhteisön ammattiryhmissä, kun tässä opin-

näytetyössä tarkasteltavan opintojakson toteutusta muutettiin vahvemmin opis-

kelijan itsenäiselle oppimisalustalla toimiselle perustuvaksi. Huolta opiskelijoiden 

oppimisesta on esiintynyt edelleen opintojakson käynnistyttyä. Tämän opinnäy-

tetyön kautta pyritään tarkastelemaan oppimisanalytiikan mahdollisuuksia opis-

kelijan tukemisessa sekä reaaliaikaisesti opintojakson aikana että jatkumon kan-

nalta opintojakson kehittämistä opiskelijoita tukevammaksi. 

 

Kehittämismenetelmäkirjallisuuteen tutustumisen jälkeen valittiin lineaarinen ke-

hittämismenetelmä sovellettavaksi tässä opinnäytetyössä. Seuraavaksi pohjus-

tettiin opinnäytetyön kehittämistehtävän tarkoituksenmukaista määrittämistä ja 

rajaamista tutustumalla oppimisanalytiikasta tehtyyn tutkimukseen ja kertynee-

seen kokemustietoon avoimella, mutta lähdekriittisellä otteella (vrt. Kostamo ym. 

2022, 75–80; 84–98). Pohjustusta jatkettiin tarkastelemalla yhdessä opintojakson 

vastuuopettajien kanssa opintojaksoa, sen rakennetta ja siitä kertynyttä pa-

lautetta. Palautetta tosin oli saatu melko niukasti, mihin opinnäytetyöllä haluttiin 

myös etsiä ratkaisua.  

 

Tarkastelussa pyrittiin hyödyntämään järjestelmällisesti vastuuopettajien ja opin-

näytetyön tekijän osaamista sekä erilaisia havaintoja ja tulkintoja eri aspektien 

huomioiseksi mahdollisimman kattavasti. Esimerkiksi osaamistestin tulosten tar-

kasteleminen Moodlen taulukosta oli yksimielisesti haasteellista eikä kokonais-

kuvaa saatu muodostettua. Opinnäytetyön tekijä kirjasi vapaamuotoiset muistiin-

panot kokouksesta. Opinnäytetyössä tehdyillä valinnoilla ja oppimisanalytiikan vi-

sualisoimisella pyrittiin vastaamaan esille nousseisiin haasteisiin. Oppimisanaly-
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tiikkaan ja kyseiseen opintojaksoon liittyvän kehittämistyön toteuttamisesta kes-

kusteltiin tässä vaiheessa myös koulutusjohtajien ja koulutuspäälliköiden kanssa. 

Sekä vastuuopettajat että esihenkilöstön edustajat kannustivat kehittämistoimin-

taan ja lupasivat mahdollistaa sen. 

 

Opinnäytetyön tekijä syventyi Moodle-oppimisalustan ominaisuuksiin kirjallisen ja 

audiovisuaalisen lähdemateriaalin, opetusteknologian asiantuntijakonsultaatioi-

den sekä omien kokeiluiden kautta. Etenkin yhteistyötahon käyttämän Moodlen 

tarjoamat mahdollisuudet ja rajoitteet kartoitettiin tarkasti. Tekijä perehtyi Power 

BI -ohjelman käyttämiseen, sillä tätä ohjelmistoa hän ei ollut käyttänyt aiemmin 

visualisointien laatijan roolissa. Pohjatyöskentelyssä tiedostettiin, että opinnäyte-

työssä toteutettavat oppimisanalytiikan visualisoinnit tullaan pohjaamaan 

Moodlen kautta keräytyvään ja kerättyyn oppimisanalytiikan dataan sekä visuali-

soimaan Power BI -ohjelmaa hyödyntäen. Viimeisenä mainittu valinta tehtiin yh-

teistyötahon toiveesta ja linjauksia noudattaen tiedostaen, että Moodle lisäosi-

neen mahdollistaa tietyntasoisen visualisoinnin (henkilökohtainen tiedonanto 

16.9.2023). Power BI -ohjelman hyödyntäminen tarjoaa yhteistyötaholle mahdol-

lisuuden oppimisanalytiikan suoraan jatkokehittämiseen yhdistämällä oppi-

misalustan dataan muidenkin järjestelmien, kuten opintorekisterin ja julkisten ti-

lastojen dataa. 

3.4 Visualisoitavaksi valittu data 

Opinnäytetyössä visualisoitavaksi dataksi poimittiin Moodle-oppimisalustalta 

opintojakson päättävässä osaamistestissä saavutettu pistemäärä ja sen suoritta-

miseen käytetty aika sekä itsearviointitesteihin annetut vastaukset. Datasta visu-

alisoitiin osaamistestin tulosten ja käytetyn ajan sekä itsearviointien jakaumat. 

Osaamistestin tekemiseen käytetty aika visualisoitiin myös suhteessa testissä 

saavutettuun pistemäärään. Tarkasteltavaksi valittu data valittiin aiempien tutki-

musten tulosten ja suositusten mukaisesti sekä huomioiden opintojakson vastuu-

opettajien ja kehittämistyössä mukana olleiden opettajien esiin tuomat tarpeet.  

Opinnäytetyön teoreettiseen taustoitukseen kootun tutkimustiedon mukaan opis-

kelijat haluavat osallistua opintojensa suunnitteluun ja seuraamiseen aktiivisesti 
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sekä saada tukea opintoihinsa (Silvola, Näykki, Kaveri & Muukkonen 2021), mi-

hin itsearviointilomakkeen toteuttamisella pyrittiin vastaamaan. Itsearvioinnin on 

todettu tukevan asioiden kertaamista, opiskelijan ymmärrystä oppimisensa vai-

heesta ja täydentävän opettajan esimerkiksi osaamistestissä antamaa arviointia 

(Hätönen 2011, 16–17; 32–33; Mitchell 2014; Malmi & Kauppinen 2017; Leski-

senoja & Sandberg 2019, 18–19; Rättyä & Juuti 2019; Ifenthaler ym. 2023). 

Pelkkä osaamistesti ei tue opiskelijan oppimisprosessia riittävästi (Kurttila & Aalto 

2020b, 26–28). Näiden tietojen perusteella opinnäytetyössä tarkasteltiin sekä 

osaamistestin että itsearvioinnin tuottamaa dataa. Oppimisanalytiikkaan perustu-

van tuen on todettu olevan perinteistä tukemista tehokkaampaa ja opiskelijaa si-

touttavampaa (Herodotou, Rienties, Boroowa, Zdrahal & Hlosta 2019; Larrabee 

Sønderlund ym. 2019; Yilmaz & Yilmaz 2021) ja visualisointi edistää oppimisana-

lytiikan datan hyödyntämistä (Mikkola 2019; Kurttila & Aalto 2020b, 24; Stark 

2020; Atlan 2023; TAMK 2023), mikä perustelee valitun opinnäytetyön toteutta-

mistavan. 

Opinnäytetyössä käytetty oppimisanalytiikan data sisälsi oppimisalustalta Ex-

celiin siirrettäessä henkilötietoja, joten kyseessä oli henkilötietojen käsittely ja 

henkilörekisterin muodostuminen henkilörekisterilain tarkoittamassa merkityk-

sessä (Henkilörekisterilaki 1987/471 § 2; Tietosuojavaltuutetun toimisto 2024a). 

Rekisterin pitäjänä toimi opinnäytetyön tekijä (Henkilörekisterilaki 1987/471 § 2). 

Rekisteri on hävitetty kokonaisvaltaisesti ja lopullisesti, sillä se oli opinnäytetyön 

kannalta tarpeeton (Henkilörekisterilaki 1987/471 § 7), sillä data anonymisoitiin 

välittömästi sen oppimisalustalta poimimisen jälkeen ja visualisoinnit toteutettiin 

anonymisoidusta datasta. Tässä opinnäytetyössä on tarkoituksena mallintaa op-

pimisanalytiikan datan käyttämistä, ei raportoida opiskelijoiden suoriutumista, 

minkä vuoksi anonymisointi oli mahdollista ennen visualisointia. Henkilötietojen 

käsittelyn hyväksyttyinä perusteina olivat rekisterinpitäjän oikeutettu etu sekä 

yleinen etu ja julkinen valta (Tietosuojavaltuutetun toimisto 2024b), sillä opiskeli-

joiden tietoja käsiteltiin oppilaitoksen työntekijän toimesta opiskelijoiden hyötyä 

tavoitellen. 

Opintojakson oli suorittanut 736 opiskelijaa, kun oppimisanalytiikan data poimit-

tiin opinnäytetyöhön helmikuun alussa 2024. Opintojakson ensimmäinen toteutus 
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oli alkanut elokuussa 2023. Itsearviointilomakkeet olivat olleet tarjolla opiskeli-

joille vasta tammikuun 2024 alusta lähtien. Aineistona käytettiin 300 satunnaisesti 

valitun opiskelijan osaamistestin dataa sekä 150 itsearviointilomakkeen täyttä-

neen opiskelijan dataa. Koska itsearviointien tulokset olivat saatavilla vain osalta 

opintojakson opiskelijoista, visualisoitavaksi otettiin vain osa osaamistestin tulok-

sista. Näin eri aineistolajit olivat tasaisemmin edustettuina. Osaamistestistä oli 

dataa kaksinkertaiselta opiskelijamäärältä verrattuna itsearviointien datamää-

rään. 

Opintojakson osaamistestissä oli seitsemän teemaa, joihin liittyen opiskelijalle 

esitettiin yhteensä 25 monivalintakysymystä. Kysymyksistä oli laadittu kysymys-

pankki, jossa oli yhteensä 100 kysymystä opintojakson eri teemoista. Testiin ar-

vottiin jokaisella testin suorittamiskerralla 2–4 kysymystä kustakin teemasta. 

Testi oli siis käytännössä jokaisella suorittamiskerralla erilainen, mikä lisäsi sisäl-

löllisen oppimisen mittaamisen todennäköisyyttä. Opiskelijalla oli 25 minuuttia ai-

kaa suorittaa osaamistesti. Hyväksytysti suoritettua testiä ei ollut mahdollista uu-

sia. Osaamistesti tarkistui automaattisesti ja opiskelija näki välittömästi saavutta-

mansa testituloksen. Osaamistesti oli laadittu keväällä 2023 opettajatyöryh-

mässä. 

Opinnäytetyön tekijä toteutti opintojakson sisältämän itsearviointilomakkeen ja it-

searviointien keräämisen osana opinnäytetyön prosessia. Itsearvioinnin toteu-

tusta suunniteltiin vuorovaikutuksessa kyseisen opintojakson vastuuopettajien 

kanssa opinnäytetyön idean esittelemisen yhteydessä sekä prosessin aikana kir-

jallisen viestinnän avulla. Tavoitteeksi asetettiin laatia kattava itsearviointi, joka ei 

kuitenkaan rasittaisi opiskelijaa liikaa eli olisi nopeasti ja helposti vastattavissa. 

Laadittuja väittämiä esiteltiin opintojakson vastuuopettajille itsearviointilomak-

keen laatimisprosessin aikana useamman kerran. Heiltä pyydettiin suullista ja kir-

jallista palautetta väittämiin valituista aiheista, niiden lukumäärästä sekä väittä-

mien esittämisen sanamuodosta. Vastuuopettajat olivat tyytyväisiä opinnäyte-

työn tekijän esittämään viiden väittämän patteristoon sekä väittämiin valittuihin 

aihepiireihin, joten niitä ei muokattu palautteen perusteella. Sanamuotoja ja väit-

tämien järjestystä muokattiin useamman kerran ennen lopullisen muodon saa-

vuttamista. Vastuuopettajia informoitiin itsearviointilomakkeen lopullisesta muo-
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dosta sekä käyttöönottamisajankohdasta. Opinnäytetyön tekijä sai heiltä muok-

kausoikeudet opintojakson Moodle-oppimisalustalle, johon hän linkitti itsearvioin-

tilomakkeet sovittujen teoreettisteen osioiden kohdalle.  

Neljään teoreettisen tiedon opiskeluosioon laaditut itsearvioinnit toteutettiin viiden 

väittämän kautta hyödyntäen Webropol-verkkokyselyohjelmaa ja käyttäen 5-por-

taista Likertin asteikkoa (1 täysin eri mieltä – 5 täysin samaa mieltä). Webropol-

ohjelma valittiin käytettäväksi, koska se osoittautui työkaluna Moodlen omia pa-

laute- ja kyselytyökaluja joustavammaksi. Itsearvioinnissa joka osiossa käytetyt 

väittämät olivat keskenään samanlaisia (kuvio 2). Väittämät laadittiin tutkitusti op-

pimista tukevia opiskelijan ja oppimateriaalin ominaisuuksia kartoittaviksi (kuvio 

3).  

 

Kuvio 2. Itsearvioinnissa käytetty lomake 

 

Teoreettisen tietopohjan perusteella itsearvioinnissa kannattaa selvittää opiskeli-

jan näkemystä kyseisen aiheen osaamisesta sekä opiskeltavan aiheen uutuus-

arvosta ja hyödyllisyydestä. Oppimista tukee tutkitusti opiskelijan käsitys omasta 

opiskelutyylistään ja opiskelumateriaalin sopivan haastavaksi koettu vaikeus-

aste, joita itsearvioinnissa myös kartoitettiin (kts. esim. Nevgi & Tirri 2003, 76–

77; Hätönen 2011, 16–17, 32–33; Mitchell 2014; Malmi & Kauppinen 2017; Ifen-

thaler ym. 2023). Valitut viisi väittämää perustuvat edellä mainittuihin tutkimustie-

toihin. 
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Itsearvioinnin tavoitteena oli herätellä opiskelijaa pohtimaan omaa oppimistaan, 

antaa hänelle välitöntä palautetta hänen oppimastaan sekä kannustaa häntä 

edelleen oppimaan. Itsearvioinnin tekemistä ei asetettu oppimisalustalla pakol-

liseksi eli sen tekemättä jättäminen ei estänyt opintojaksolla etenemistä. Vapaa-

ehtoisuudesta (tai pakollisuudesta) ei kirjattu oppimisalustalle suoraa mainintaa 

vaan opiskelijoita kannustettiin itsearviointilomakkeiden täyttämiseen. Heitä tie-

dotettiin itsearvioinnista kertyvän datan mahdollisesta käyttämisestä opinnäyte-

työn aineistona sekä opintojakson kehittämisen tukena, kuten Sjöblom ym. 

(2021) mainitsevat eettisyyden lisäämiseksi suositeltavan tehtäväksi. 

 

 

Kuvio 3. Itsearviointilomakkeen väittämien yhteys oppimisen arvioinnin osa-alu-

eisiin 

 

3.5 Datan valmistelu   

Osaamistestiä koskeva oppimisanalytiikan data siirrettiin Moodle-oppimisalus-

talta Excel-tilasto-ohjelmaan taulukkomuodossa. Datasta poistettiin välittömästi 

kaikki henkilötiedot eli se anonymisoitiin datan käsittelyn eettisyyden ja tietotur-

vallisuuden lisäämiseksi. Alkuperäinen henkilötiedot sisältävä tiedosto poistettiin 

tietokoneelta lopullisesti. Tiedot ovat edelleen opintojakson opettajien saatavilla 

Moodlessa. Datan eheys ja käyttökelpoisuus varmistettiin silmäilemällä data läpi. 

Osaamistestin pistemääristä ja suorittamiseen käytetystä ajasta muodostettiin 

kokoavat luokittelut tarkoituksenmukaisen visualisoimisen mahdollistamiseksi. 
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Taulukkoon jätettiin vain visualisoinneissa käytettävät tiedot. Osaamistestin visu-

alisoinnissa käytetyssä tiedostossa oli kolme saraketta: id, kesto ja pistemäärä. 

Tämän jälkeen Excel-taulukot ladattiin Power BI -ohjelmaan, jossa visualisoinnit 

toteutettiin.  

Teoreettisia opiskeluosioita koskeva Itsearviointidata kerättiin tietoturvasyistä 

tätä opinnäytetyötä varten Webropol-verkkokyselyohjelmassa anonyyminä. Ker-

tyneet vastaukset siirrettiin Excel-tilasto-ohjelmaan, jossa datan eheys varmistet-

tiin silmäilemällä se läpi. Vastauksista laskettiin vastausvaihtoehtojen frekvenssit 

visualisoinnin pohjaksi. Tiedot koottiin yhteen Excel-tiedostoon neljälle eri välileh-

dille opiskeluosioiden mukaisesti jaoteltuna. Kullakin välilehdellä oli kuusi riviä ja 

seitsemän saraketta sisältävä taulukko. Riveillä oli itsearvioinnissa käytetyt viisi 

väittämää (kts. kuvio 2 tai 3) ja sarakkeissa arvioinnissa käytetyt viisi vastaus-

vaihtoehtoa (kts. kuvio 2) sekä summamuuttuja tiedoston eheyden tarkasta-

miseksi. Tähän tiedostoon lisättiin myös osaamistestin pistemäärien frekvenssit 

omalle välilehdelleen, minkä jälkeen tiedosto ladattiin Power BI -ohjelmaan visu-

alisointien laatimiseksi. 

3.6 Datan visualisointi 

Opintojakson osaamistestin ja itsearviointien datasta muodostettiin seitsemän 

kuviota sisältävä kojelauta (kuvio 4), jonka avulla opintojakson opettaja pystyy 

tarkastelemaan opiskelijoiden osaamistestin suoritustasoa sekä opintojakson 

opiskelumateriaalien toimivuutta ja pätevyyttä kokonaisuutena. Kaikkia kuvioita 

on mahdollista tarkastella yksitellen omassa näkymässään suuremmassa 

koossa. Kojelaudan ylemmän rivin kuvioiden avulla opintojakson opettaja saa ko-

konaiskuvan opiskelijoiden osaamistestissä saavuttamista pistemääristä sekä 

testin suorittamiseen käytetystä ajasta. Vasemmanpuoleisimmasta ylärivin kuvi-

osta nähdään, että opiskelijat saavuttivat osaamistestissä yleisimmin hieman alle 

20 pistettä ja pisteiden jakauma on melko tasainen kohti kumpaakin ääripäätä, 

jos ihan heikoimmat tulokset jätetään huomiotta.  
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Kuvio 4. Opintojakson osaamistestin ja sen osioiden itsearviointien oppimisdatan 

kojelauta Power BI -ohjelmassa toteutettuna 

 

 

Ylärivin keskimmäinen kuvio osoittaa, että suurin osa opiskelijoista käytti osaa-

mistestin suorittamiseen 15–25 minuuttia. Osaamistestin pistemäärää tarkastel-

laan myös suhteessa sen tekemiseen käytettyyn aikaan kojelaudan ylärivin oike-

anpuoleisimmassa kuviossa. Tämän kuvion perusteella havaitaan, että maksi-

maalisen suorittamisajan (25 minuuttia) tai lähelle sitä käyttäneet opiskelijat saa-

vuttivat keskimäärin parhaat testipistemäärät. Visualisoinneista on mahdollista 

korostaa myös yksittäisiä kohtia tarkasteltavaksi, jolloin saadaan näkyviin koros-

tetun pisteen tarkat lukuarvot sekä sijainti rinnakkaisessa visualisoinnissa. 

 

Kojelaudan alemmalla rivillä esitetään opintojakson neljään teoreettisen tiedon 

opiskeluosioon laadittujen itsearviointilomakkeiden vastausten jakaumat. Näistä 

kuvioista opintojakson opettaja näkee yhdellä silmäyksellä opiskelijoiden näke-

myksen esimerkiksi opiskelumateriaalin vaativuudesta tai haltuunottamisen ta-

sosta (itsearvioinnissa käytetyt väittämät on esitetty kuviossa 2) eri teemojen 

osalta. Samat väittämät ovat kaikissa kuvioissa keskenään samalla rivillä, mikä 
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helpottaa tulosten vertailevaa tarkastelemista. Itsearviointikuvioista on mahdol-

lista korostaa tietyn väittämän vastaukset kaikista kuvioista samanaikaisesti, jol-

loin vastausten vertaaminen kuvioiden välillä helpottuu. 

3.7 Visualisointien esittely ja arviointi  

Laadittuja visualisointeja tarkasteltiin yhteistyötahon edustajien kanssa viidessä 

erillisessä noin 30 minuuttia kestäneessä kokouksessa, jotka sovittiin opinnäyte-

työn tekijän aloitteesta. Visualisointien esittely ja palautteenanto päätettiin toteut-

taa suullisesti eri osapuolia hyödyttäväksi arvioidun vuorovaikutteisuuden aikaan-

saamiseksi. Ryhmähaastattelun ja työpajan kaltainen esittely- ja palautteenanto-

tilaisuus mahdollistui, koska kohderyhmä oli tässä vaiheessa rajatunkokoinen. 

Kokouksiin kutsuttiin ja osallistui yhteensä 12 henkilöä. Opinnäytetyön valmistu-

misen jälkeen sitä mahdollisesti esitellään laajemmin organisaatiossa. Tällöin pa-

lautetta todennäköisesti kerätään kirjallisen lomakkeen avulla, mutta mahdollis-

tetaan myös aiheesta keskusteleminen ja jatkoideointi. 

Visualisointeja esiteltiin opinnäytetyön mentoreille, tiedolla johtamisen OKR-tii-

min vetäjälle, koulutusteknologian tiimille, opintojakson kehittämistyöhön osallis-

tuneille opettajille, opintojakson vastuuopettajille ja koulutuspäälliköille, jotta saa-

tiin testattua niiden käytettävyyttä ja hyödyllisyyttä sekä opintojakson kehittämi-

sen että yhteistyötahon jatkotoimenpidesuunnitelmien kannalta. Jokaisessa ko-

kouksessa oli samankaltainen rakenne: opinnäytetyön tekijä esitteli noin viidessä 

minuutissa laatimansa koelaudan, osallistujia pyydettiin tarkastelemaan visuali-

sointeja ja antamaan palautetta niiden informatiivisuudesta, tarpeellisuudesta, 

käyttömahdollisuuksista sekä ideoimaan jatkokehittämistarpeita. Opinnäytetyön 

tekijä dokumentoi palautteen manuaalisesti. Kaikissa kokouksissa visualisoinnit 

otettiin innostuneesti vastaan ja koettiin tarkoituksenmukaisiksi ja helposti ym-

märrettäviksi, vaikka käytetty Power BI -ohjelma olikin osalle henkilöistä vie-

raampi työkalu. Kojelaudan idea, väritys ja asettelu koettiin toimivaksi ja huolitel-

luksi. 

Oppimisanalytiikkaan ja visualisointiin työtehtävissään syvemmin perehtyneet 

mentorit arvioivat visualisointien muodostavan tyypillisen, selkeän ja käyttökel-
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poisen kojelaudan mallinnuksen, jonka pohjalta voitaisiin muihinkin opintojaksoi-

hin tuottaa visualisointeja opettajille käytettäväksi. Heidän mielestään visualisoi-

tavaksi valitut datat olivat perusteltuja ja lähestymistapa avartava ja raikas. Visu-

alisoinneista koettiin nousevan vahvasti opettajan näkökulma, mikä koettiin omaa 

työtä rikastuttavaksi. Osallistujat tiedustelivat teknisiä ratkaisuja sekä toivat omia 

Power BI -kokemuksiaan esille miettien millä rajoituksin ja käytännöntoimin oppi-

misanalytiikan visualisoinnit olisivat käyttöönotettavissa laajemminkin. Kokouk-

sessa pohdittiin myös oppimisanalytiikan muita visualisoimisesta hyötyviä sekä 

mahdollisia datoja niitä tarkemmin erittelemättä. Osallistujien mielestä visuali-

sointia kannattaisi jatkaa laajentamalla opettajalle tarjottavia tietoja sekä visuali-

soimalla dataa opiskelijanäkökulmasta sekä yhdistämällä dataa muihin tietoläh-

teisiin. Yhteiskehittämistä opiskelijoiden kanssa ideoitiin myös. 

Koulutuspäälliköt näkivät toteutetun kaltaisilla visualisoinneilla olevan mahdolli-

sesti käyttöä tulevaisuudessa opintojaksojen kehittämistyön tukena. Opintojak-

sojen toimivuudesta sekä opiskelijoiden suoriutumistasosta on heidän mielestään 

tarpeellista saada visualisointien kaltaista aiempaa tarkempaa ja jäsennellympää 

tietoa, jotta kehittämistä voidaan tehdä tietoon perustuen. Toteutetun kehittämis-

työn koettiin osaltaan tuoneen tarjolle jotain sellaista, mistä ei tarkalleen ollut 

osannut toivoakaan, mutta jota nyt huomaa kaivanneensa. Kehittämistyön anti 

konkretisoitui vasta tässä vaiheessa heille. Sisällöllisesti visualisointien anti huo-

jensi opintojakson kehittämistä johtaneita koulutuspäälliköitä, mikä osaltaan tuki 

oppimisanalytiikan visualisoinnin laajentamishalukkuutta. 

Opintojaksoa laatimassa olleet sekä sitä nyt toteuttavat vastuuopettajat kokivat 

valitut datat ja visualisointiratkaisut adekvaatiksi perustaksi opintojakson tavoit-

teenvastaavuuden ja kehittämistarpeiden arvioimiselle. Visualisointien todettiin 

antavan kaivattua kokonaiskuvaa ja mahdollistavan eri osa-alueiden vertailua eli 

mahdollistavan tietoon perustuvan kehittämistoiminnan. Heidän palautteensa 

mukaan opinnäytetyö edistää opintojakson kehittämistyötä ja vastasi moniin sen 

toteuttamisen aikana nousseisiin kysymyksiin sen toimivuudesta. Hekin toivoivat 

lisää visualisointeja ja ideoivat opiskelijalle suunnattuja oppimista tukevia visuali-

sointeja. Kokonaisuudessaan visualisoinnit tuottivat enemmän positiivista kuin 

negatiivista palautetta. Visualisoinnit herättivät kokouksiin osallistuneet henkilöt 

pohtimaan ja ideoimaan. 



47 

 

3.8 Eettiset lähtökohdat ja luotettavuuden tarkastelu 

Opinnäytetyön kehittämiskohteena olevaa oppimisalustaa ja opintojaksoa kuva-

taan opinnäytetyön raportissa rajatusti, sillä opinnäytetyön keskiössä on oppimis-

analytiikan datan visualisoinnin mallinnus datan tietosisällön tai opintojakson to-

teutuksen arvioimisen sijaan. Opintojakson tarkka sisältö ei tule kuvatuksi rapor-

tissa, sillä se ei ole julkista tietoa. Oppimisalustalla käytetyt tekniset ratkaisut ku-

vataan vain opinnäytetyön vaatimalla vähimmäistarkkuudella. Sen sijaan opin-

näytetyön kehittämistoiminnan ydin eli siinä kehitettävien aktiivisen oppimisana-

lytiikan datan keräämisaktiviteettien ja visualisointien mallinnuksen kuvaaminen 

tehdään tarkemmalla tasolla. Opinnäytetyön tekijä laati nämä kokonaisuudes-

saan yksin osana opinnäytetyötään, joten tekijänoikeudet ovat hänellä. Kehitet-

tävää itsearviointikyselyä sekä sen toteuttamista arvioitiin yhdessä opintojakson 

vastuuopettajien kanssa reflektoinnin mahdollistamiseksi. Itsearviointi toteutettiin 

heidän suostumuksellaan.  

 

Opinnäytetyön tekijällä on työtehtäviensä puolesta pääsy opinnäytetyössä visu-

alisoituun oppimisanalytiikan dataan. Hän kysyi oppilaitoksesta luvan datan ano-

nyymiin visualisoimiseen osana opinnäytetyötä. Aineistoa käsiteltiin vain yhteis-

työtahon omissa ohjelmistoissa, joissa sitä myös säilytetään. Henkilötietoja ei kä-

sitelty aineiston oppimisalustalta poimimisen jälkeen. Opinnäytetyössä käytet-

tävä oppimisanalytiikan data anonymisoitiin välittömästi, kun se poimittiin analy-

soitavaksi eikä analysoinneissa tuoda esille opiskelijoita yksilöiviä tietoja. Opis-

kelijoita oli tiedotettu datan käyttötarkoituksista oppimisalustalla. Toteutetun visu-

alisoinnin voidaan myös katsoa kuuluvan opettajan päivittäiseen työskentelyyn. 

 

Opiskelijoiden nimet ja opiskelijanumerot korvattiin juoksevalla ID-numerolla en-

nen datan jatkokäsittelyä. Laadituista visualisoinneista liitettiin opinnäytetyöhön 

havainnollistavia kuvia analysoiden niitä käyttötarkoituksen esittämisen kannalta 

riittävällä tasolla eli pinnallisesti myös niiden sisällöllistä antia. Sisällöllinen anti 

kokonaisuudessaan ja tekninen toteutusmalli tarjotaan opintojakson vastuuopet-

tajien ja yhteistyötahon koulutusteknologian tiimin käyttöön. Toteutettu mallinnus 

esiteltiin opintojaksosta vastaavan oppilaitoksen eli yhteistyötahon edustajille en-

nen opinnäytetyön raportin julkistamista. Yhteistyötahon edustaja on tarkastanut, 
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antanut kirjallisen palautteen ja hyväksynyt opinnäytetyön raportin ennen sen jul-

kaisemista. Opinnäytetyön raportti on julkisesti ja vapaasti saatavilla Theseus-

tietokannassa. 

 

Opinnäytetyön tekijällä ei ole opettamis- tai arviointivastuuta kehittämistyössä 

käytettävästä opintojaksosta eikä hän vastaa sen kehittämisestä, mikä tuo opin-

näytetyön tekijän tarkastelunäkökulmaan objektiivisuutta ja vähentää tarkoitus-

hakuisuuden riskiä. Opinnäytetyön tekijä perehtyi asianmukaisella huolellisuu-

della ja laajuudella opinnäytetyön aihepiiriin luotettaviksi arvioimiensa lähteiden 

kautta. Osaamistaso pyrittiin kartuttamaan kehittämistyön luotettavuuden kan-

nalta riittävälle tasolle ja sitä kehitettiin läpi prosessin.  
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4 POHDINTA 

4.1 Kehittämistyön annin tarkastelu  

Opinnäytetyössä onnistuttiin saavuttamaan sille asetettu tavoite määrittää tarkoi-

tuksenmukainen opiskelijan oppimista ja osaamista kuvaava oppimisanalytiikan 

data ja visualisoida se opettajanäkökulmasta hyödynnettävällä tavalla. Laaditut 

visualisoinnit tukivat kyseisen opintojakson tarkoituksenmukaisuuden sekä opis-

kelijoiden oppimisen ja osaamisen arvioimista sekä osoittivat asianomaisille ta-

hoille opintojakson kehittämistarpeita. Visualisoinnit koettiin selkeiksi, käyttökel-

poisiksi ja hyödyllisiksi. Niiden arvioitiin olevan sellaisinaan käytettävissä ja mal-

linnuksen hyödynnettävissä muissakin opintojaksoissa. Visualisoinnit aktivoivat 

yhteistyötahoa oppimisanalytiikan hyödyntämisen kehittämiseen. 

 

Opinnäytetyön valmistumisen seurauksena oppimisanalytiikan käsite voi tulla tu-

tuksi yhä useammille tahoille. Opinnäytetyö nosti oppimisanalytiikan puheenai-

heeksi aiempaa vahvemmin ja yhteistyötahon eri tasojen toimijoiden keskuu-

dessa. Nyt tuotettu visualisointi ja tietokooste toimivat tiedolla johtamisen väli-

neinä. Opinnäytetyö toi esille oppimisanalytiikan vaatimuksia sekä etuja, joiden 

pohjalta yhteistyötahon on mahdollista pohtia tarvittavia jatkotoimenpiteitä. Opin-

näytetyön esitteleminen lisäsi oppimisanalytiikan sisällön, merkityksen ja käyttö-

tarkoitusten ymmärtämistä. Esittelyyn osallistuneet tahot nostivat esille aiemmis-

sakin tutkimuksissa ilmenneitä oppimisanalytiikan käyttömahdollisuuksia ja -tar-

peita, kuten datan yhdistämisen aiempien ja muiden opintojaksojen datoihin sekä 

opintojen etenemisestä koottavaan tietoon niin yksilö-, ryhmä-, oppilaitos kuin yh-

teiskunnan tasolla (kts. esim. Mikkola 2019; Kilpiäinen 2020, 10; Kurttila & Aalto 

2020b, 23–28). Power BI -ohjelman käyttäminen tarjoaakin yhteistyötaholle tä-

män suuntaisen kehittämistoiminnan mahdollisuuden.  

 

Opinnäytetyön aineistona oli opintojakson osaamistestin ja neljän teoreettisen ai-

heen oppimismateriaalin yhteyteen toteutetun itsearvioinnin tuottama data. To-

teutettu oppimisanalytiikan datan visualisoinnin mallinnus osoittaakin, kuinka pie-

nellä datamäärällä saadaan koostettua opintojaksoa keskeisesti kuvaavaa tietoa 
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ja kuinka yksinkertaisin toimin mainittu data on koottavissa. Dataahan kertyy it-

sestään, kun oppimisalustalle on kertaalleen laadittu perustellut ja huolellisesti 

suunnitellut osiot oppimisen seuraamiseksi, ohjaamiseksi ja arvioimiseksi. Opin-

näytetyön toteutuksen raportoinnin tarkkuus pyrittiin pitämään lukijaa omiin oppi-

misanalytiikkakokeiluihin kannustavana. 

 

Excel- ja Power BI -ohjelmien hyödyntämisellä haluttiin osoittaa oppimisanalytii-

kan datan helppo jalostettavuus hyödyllisiksi, tietoa kokoaviksi ja trendejä ilmen-

täviksi visualisoinneiksi. Visualisointien viimeistelyä ja niiden raportissa havain-

nollistamista rajoittivat harmillisesti käytettyjen ohjelmistojen rajalliset muokkaa-

mismahdollisuudet (tietojen esittämisjärjestys, väritys ja fonttikoot eivät olleet va-

paasti muokattavissa), mutta Power BI osoittautui kuitenkin Moodle-oppimisalus-

tan tarjoamia työkaluja monipuolisemmaksi ja antoisammaksi visualisoinnin to-

teuttamisessa. Yhteistyötaholla ei ollut käytettävissä Moodlen kaikkia visualisoin-

tityökaluja eikä visualisointia mahdollistavia lisäosia.  

 

Opinnäytetyössä tuotetulla teoreettisen tiedon koosteella sekä visualisoinnin mal-

linnuksella on käyttöarvoa, kun opintojaksoja kehitetään aiempaa vahvemmin op-

pimista tukeviksi, joskin mallinnusta on muokattava käyttötarkoituksiinsa sopi-

vammaksi. Tässä opinnäytetyössä kuvattu visualisointitapa on periaatteeltaan 

monistettavissa mihin tahansa digitaalisella oppimisalustalla toteutettavaan opin-

tojaksoon, jossa on visualisoitavaksi soveltuvia oppimisanalytiikkaa tuottavia toi-

mintoja, kuten tehtäviä tai testejä. Oppimisanalytiikan hyödyntäminen on huomi-

oitava jo opintojaksoa suunniteltaessa (kts. Juomoja 2018, 109–110; Kilpiäinen 

2020, 10). Opintojaksolle laadittava suunnitelma on varsin merkityksellinen myös 

opintojakson kokonaissujuvuuden ja opettajan kokonaistyömäärän kannalta (kts. 

Kaliisa, Kluge & Mørch 2022). Digitaalisen oppimisalustan onnistunut laatiminen 

edellyttää opettajalta asiaan paneutumista ja samoin vaatii oppimisanalytiikan 

hyödyntäminen. 

 



51 

 

4.2 Oppimisanalytiikan hyödyt 

Tutkimusten mukaan (kts. esim. Kaliisa ym. 2022) yksi painavimmista opettajien 

esittämistä perusteluista oppimisanalytiikan käyttämättömyydelle on pelko suu-

rentuvasta työkuormituksesta. Asia näyttäisi olevan toisin päin tarkasteltaessa 

pidemmällä aikavälillä (kts. Kurttila & Aalto 2020a). Kerran opeteltuna oppimis-

analytiikkaa on helppo käyttää ja se vähentää opettajan kuormitusta samalla li-

säten opiskelijoiden opiskelumotivaatiota ja opiskelun tuloksellisuutta. Onkin han-

kala ymmärtää, miksi oppimisanalytiikan tarjoamia mahdollisuuksia hyödynne-

tään niin niukasti monissa oppilaitoksissa. Oppilaitosten kilpaillessa keskenään 

merkittävästi rahoitukseen vaikuttavista opiskelijamääristä ja suoritettujen tutkin-

tojen määrästä, oppimisanalytiikan vahva hyödyntäminen yhtenä tiedolla johta-

misen muotona voisi olla kilpailuvaltti.  

 

Tiedolla johtaminen, tietoon perustuvien päätösten tekeminen perustuu tarkoituk-

senmukaisen ja tarpeellisen tiedon tunnistamiseen ja hankkimiseen (kts. esim. 

Listenmaa 2023; Sivula ym. 2023). Oppilaitosten kannattaakin tutustua mahdol-

lisimman pian jo olemassa oleviin tietovarantoihinsa, analysoida niitä ja hankkia 

tarvittaessa täydentävää tietoa. Järjestelmällinen tiedon käyttäminen liene me-

nestyksen avain opetustoiminnassakin. Oppimisanalytiikan tarjoama tuki tiedon 

hyödyntämiselle on merkittävä.  

 

Oppimisanalytiikan käyttämisen lisäämiseksi opettajien ja opintoja koordinoivien 

tahojen tulisi paremmin tiedostaa tarjolla olevat mahdollisuudet. Ominaisuuksia 

tai dataa, joista ei tiedä, ei osaa kaivata, saati hyödyntää. Oppimisanalytiikan 

suunnitelmallinen ja hallittu käyttäminen voi tukea sekä opiskelijan että opettajan 

suoriutumista. Visualisoinnin on todettu edesauttavan oppimisanalytiikan ymmär-

tämistä ja hyödyntämistä, mikä ilmeni toistuvasti tämänkin opinnäytetyön esitte-

lemisen yhteydessä. Selkeiden visualisointien kautta opettaja saa nopeasti ja hel-

posti yleiskuvan kuvatuista aiheista ja pystyy näin hyödyntämään tietoa syste-

maattisemmin. (kts. Mikkola 2019; Stark 2020; Atlan 2023.) 

 

Opiskelijan itsensäjohtamistaidot, kokonaisuuden hahmottaminen sekä vastuulli-

suus korostuvat verkko-opinnoissa (kts. esim. Schumacher & Ifenthaler 2018; 
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Pietinen 2021). Oppimisalustan toimivuus ja tarkoituksenmukaisuus edistävät 

merkittävästi opiskelemisen sujuvuutta ja sitä kautta opiskelumotivaatiota (kts. 

esim. Virtanen & Haavisto 2017). Opettaja voi tukea opiskelijaa edellämainittujen 

taitojen kehittämisessä esimerkiksi suunnittelemalla vahvasti oppimisanalytiikan 

hyödyntämiselle perustuvia verkko-opintojaksoja, joissa opiskelijalle tarjotaan 

vaiheittain etenevä oppimismateriaali, mahdollisuuksia oppimisen kertaamiseen 

itsearviointien ja koostelistojen avulla, määräaikoja ja muistutuksia niistä sekä 

kannustavia, tiheästi toistuvia visuaalisia, numeraalisia ja sanallisia palautteita 

(kts. esim. Vuorela 2016; Juomoja 2018; Kilpiäinen 2020).  

 

Mielekkääksi ja sujuvaksi koettu opiskelu tarkoituksenmukaisine ja toimivine op-

pimismateriaaleineen edistää tutkitusti oppimismotivaatiota sekä kohentaa oppi-

mistuloksia (kts. esim. Mitchell 2014). Opiskelijan vahvan tukemisen ja opettajan 

rajallisen kuormittumisen mahdollistaa osaltaan teknologisten ratkaisuiden kuten 

oppimisalustan oppimisanalytiikkatyökalujen haltuunottaminen osaksi päivittäistä 

työskentelyä. Harkitusti suunnitellulla oppimisanalytiikan käyttämisellä voidaan 

tukea opintojen sujumista ja opintoihin sitoutumista (kts. esim. Könni 2021; Johar 

ym. 2023) lisäämättä opettajan kuormittumista (kts. esim. Ifenthaler ym. 2023). 

 

Tutkimuksista ilmenee, että osa opiskelijoista kokee oppimisanalytiikan stressaa-

vana ja painostavana valvontana (kts. esim. Nisula 2022). Tämä on ymmärrettä-

vää. Opettaja saa oppimisanalytiikan kautta paljon muuten piiloon jäävää tietoa 

opiskelijoiden opiskelutavoista ja etenemisestä. Tämän tiedon näkyväksi tekemi-

nen voi auttaa sekä opiskelijaa että opettajaa ymmärtämään oppimisprosessia 

tarkemmin ja laajemmin. Tiedosta on hyötyä, mutta voi se myös ahdistaa. Opet-

taja pystyy kertyneen tiedon avulla kohdentamaan opetusta, ohjeistusta ja oh-

jausta haasteellisimpiin kohtiin tai muuttamaan opintojakson sisältöä ja raken-

netta kehittäen näin opintojaksoa täsmennetysti.  

 

Opiskelija voi oppia ymmärtämään oppimistaan, kiinnostua hakemaan lisätietoa 

oppimisesta, tehdä opiskelutapoihinsa muutoksia ja asettaa itselleen selkeämmin 

omaan tilanteeseen soveltuvia tavoitteita (kts. esim. Hartikainen 2020). Oppimis-

analytiikka mahdollistaa kehittymisen oppijana ja opettajana. Heikosti suunnitel-

tuna oppimisanalytiikasta tosin voi olla enemmän vaivaa ja haittaa kuin etua, mikä 
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tulisi huomioida toimenpiteitä suunniteltaessa. Eri osapuolten kokemusten kuule-

minen ja toiminnan arvioiminen ovat epäilemättä oppimisanalytiikan vastuullisen 

käyttämisen peruspilareita (kts. luku 2.7). 

 

Oppimisen on tutkimuksissa todettu olevan vahvasti sidoksissa opiskelijan 

omaan käsitykseen oppimistyyleistään ja -kyvystään sekä saatuun palautteeseen 

omasta oppimisesta (kts. esim. Hätönen 2016; Rättyä & Juuti 2019). Itsearvioin-

tiin kannustamalla opiskelijalle voidaan tehdä näkyväksi hänen oppimisensa 

edistyminen, jolloin opiskelija voi tietoon perustuen suunnitella ja toteuttaa opis-

keluaan. Itsearvioinnin kautta hän voi motivoitua opiskelemaan lisää, jatkamaan 

hyväksi osoittautuneita käytänteitään ja muuttamaan vähemmän tuloksekkaita 

käytänteitään. Itsearvioinnilla on suuri motivoiva merkitys, mikä oli yksi peruste 

valita itsearviointien toteuttaminen osaksi tätä opinnäytetyötä, yhdeksi aktiivisen 

oppimisanalytiikan datan tuottamisen keinoista. Itsearvioinnista kertyvää dataa 

voidaan siis käyttää sekä suoraan opiskelijan oppimisen tueksi että välillisesti ke-

hitettäessä opintojaksoa kauttaaltaan tukemaan opiskelijoiden oppimista. Tässä 

opinnäytetyössä keskityttiin tarkastelemaan jälkimmäistä näkökulmaa. Toteutetut 

visualisoinnit tuottivat tietoa valittujen teoreettisten aiheiden oppimismateriaalin 

ominaisuuksista.  

 

Opettajan voi olla vaikea arvioida laatimansa oppimismateriaalin kattavuutta ja 

kuormittavuutta opiskelijanäkökulmasta. Opintojaksoa opettajatyöryhmänä laa-

dittaessa opettajien näkemykset oppimismateriaalin vaativuudesta ja laajuudesta 

voivat erota merkittävästikin. Oppimisanalytiikka tarjoaa opettajien käytettäväksi 

kokemusasiantuntijoiden eli opiskelijoiden tuottamaa tietoa. Visualisoinneissa 

teoreettisten aiheiden laajuus, vaikeusaste, hyödyllisyys ja ymmärrettävyys ovat 

todennettavissa sekä verrattavissa keskenään. Opettaja saa kuvaa siitä, mitkä 

opintojakson osiot koetaan helpoiksi, mitkä vaikeiksi. Hän voi tasoittaa osioiden 

välisiä vaikeuseroja, nostaa tai laskea tarvittaessa kaikkien vaikeustasoa tai koh-

dentaa yksilöllisemmän tuen mahdollisuuden vaikeimmiksi koettuihin osioihin.  

 

Opettajan on myös mahdollista miettiä osioiden keskinäistä järjestystä uudelleen 

oppimisen tukemiseksi. Visualisoinnit toivat näkyväksi ja todensivat opintojakson 

osaamistestin suoritustasot, joita opettajan on mahdollista verrata saamaansa 
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palautteeseen ja tehdä mahdollisesti näiden perusteella tarkoituksenmukaisia, 

perusteltuja muutoksia osaamistestin sisältöön, suoritusaikaan tai jopa muuttaa 

osaamisen mittaamista kokonaisuudessaan. Tämän opinnäytetyön visualisoin-

tien perusteella opettajat tosin saavat todeta tehneensä varsin oikeansuuntaisia 

ratkaisuja osaamistestiä laatiessaan.  

 

Laajemmin ajateltuna oppimisanalytiikkaa kannattanee hyödyntää myös eri opin-

tojaksojen kuormittavuuden ja vaativuuden yhtenäistämiseksi. Tunnetustihan sa-

man opintopistemäärän suorittamiseksi keskimääräiseltä opiskelijalta vaaditaan 

eri opintojaksoilla varsin erilaista työpanosta. Nyt toteutetun oppimisanalytiikka-

osaamisen kokoamisen ja mallinnetun visualisoinnin pohjalta ja innoittamana niin 

yhteistyötahon kuin muissakin oppilaitoksissa on mahdollista painottaa opintojak-

sojen kehittämistyötä aiempaa vahvemmin tiedolle perustuvaksi muuntaen kehit-

tämistyötä samalla ketterämmäksi ja opiskelijalähtöisemmäksi.  

 

Oppimisanalytiikkaan pohjautuvaa kehittämistyötä voidaan tehdä opetussuunni-

telmatasolta yksittäisen opintojakson toteuttamisen tasolle saakka. Myös opinto-

ohjaajat, kuraattorit ja erityisopettajat voivat oppimista tukevassa työssään hyö-

dyntää visualisointien kautta saamiaan tietoja yksilö- ja ryhmätasoisesta oppimi-

sesta sekä opiskelijoiden kokemuksia (kts. Nevgi & Tirri 2003, 76–77; Malmi & 

Kauppinen 2017; Juomoja 2018, 109–110; Kilpiäinen 2020, 8–10; Könni 2021; 

TAMK 2023). Opinnäytetyönä tuotetun visualisointimallinnuksen yhtenä tavoit-

teena onkin APOA-hankkeen tapaan osallistaa opetus-, ohjaus- ja tukihenkilös-

töä entistä vahvemmin kehittämistyöhön (Teräs 2020). 

4.3 Oppimisanalytiikan käyttöönottamisen tukeminen 

Tutustumani lähdeaineiston, aiheen ympärillä käymieni keskusteluiden ja korkea-

koulussa opiskelijana ja opettajana saamani kokemuksen perusteella oppimis-

analytiikan potentiaalia hyödynnetään niukasti. Teknologisia mahdollisuuksia on 

jo runsaasti, mutta teknologisen ja pedagogisen tiedon yhdistäminen on haas-

teellista. Näiden osa-alueiden osaajat tulisi saada vahvaan ja avoimeen jatku-

vaan vuoropuheluun. Oppimisanalytiikan työkaluja tulisi kehittää vahvemmin 
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opetuksellisia tarpeita vastaaviksi ja toisaalta opetusta ja oppimista tulisi tarkas-

tella avoimin mielin uusia, työtä tukevia ratkaisuja tutkien, kuten tässä opinnäyte-

työssä pyrittiin tekemään. Teknologisten ratkaisuiden synkronointia kehittämällä 

voidaan laajentaa tiedon hyödyntämistä lisäämättä henkilöstö- tai järjestelmäkus-

tannuksia. Säästyvä työaika ja tehostuva toiminta voisivat toimia yhtenä tekijänä 

oppimisanalytiikan käyttöön rohkaisemisessa niin opettaja- kuin johtotasollakin. 

 

Oppimisanalytiikan laajempi käyttöönottaminen edellyttäisi työvoimapanostuksia, 

jotka ajan myötä maksaisivat itsensä takaisin (kts. Nouri ym. 2019; Kaliisa ym. 

2022; Ifenthaler ym. 2023; Kaliisa & Dolonen 2023; Kaliisa, Jivet & Prinsloo 

2023). Oppilaitoksiin, joissa ei vielä ole oppimisanalytiikan vastuutiimiä, kannat-

taisi sellainen perustaa ja resurssoida sille riittävästi aikaa ja valtaa. Tiimissä tulisi 

olla sekä teknologian että opettamisen ja oppimisen asiantuntijoita laaja-alaisen 

tarkastelunäkökulman mahdollistamiseksi. Oppimisanalytiikan hyödyntäminen 

kannattaa aloittaa vaatimattomasti yksittäisen opintojakson (kuten tässä opinnäy-

tetyössä tehtiin) kehittämisestä.  

 

Kun mainitulta opintojaksolta kertyy oppimisanalytiikkaa, voidaan sen käyttökel-

poisuutta arvioida ja keräämistä hienosäätää. Pilotoinnin kautta luodaan toimiva 

malli, jota voidaan soveltaa seuraavilla opintojaksoilla. Samalla yhä kasvava 

joukko opettajia saa kokemusta ja hyötyä oppimisanalytiikasta, jolloin kollega voi 

innostaa, tukea ja rohkaista toista. Oppimisanalytiikkatiimin tulisi tiedottaa ja kou-

luttaa henkilöstöä ja opiskelijoita järjestelmällisesti sekä toimia oppimisanalytiik-

kaa hyödyntävien opettajien tukena (kts. esim. Kaliisa, Mørch & Kluge 2022; Ka-

liisa & Dolonen 2023; Kaliisa ym. 2023). Kun oppimisanalytiikka saadaan laajem-

min käyttöön, on mahdollista tutkia tarkemmin sen käyttömahdollisuuksia, merki-

tystä, vaikuttavuutta sekä myös haasteita. Näin oppimisanalytiikan rajaus tarken-

tuu ja sen tunnettavuutta voidaan helpommin lisätä.  

4.4 Oman oppimisen pohdinta 

Verkko-opiskelu vaatii harjaantumista sekä opiskelijoilta että opettajilta. Se ei ole 

yksinkertaista ja automaattisesti onnistuvaa vaan vaatii osaamista ja opettele-
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mista. Oppimisalustan laatimisessa on tunnistettavissa samanlaista laajan enna-

koimisen tarvetta kuin kvantitatiivisen tutkimuksen tekemisessä. Sekä kyselylo-

make että oppimisalusta laaditaan käyttäen parasta osaamista ja valistunutta ar-

vausta siitä, miten vastaanottaja laadittua tuotosta lähestyy ja tulkitsee. Oppimis-

analytiikan käyttämisellä laatija saa kuitenkin arvokasta tietoa käyttäjien toimista 

tapahtuneen ymmärtämiseksi ja tulevien kehittämistoimien perusteluksi. Oppi-

misanalytiikan käyttämisessä on siis mahdollista harjaantua nopeammalla syklillä 

kuin määrällisen tutkimuksen toteuttamisessa, jolloin jo sen hetkinen kohde-

joukko voi hyötyä tehdyistä kehittämistoimista. Käytettäessä oppimisanalytiikkaa 

suunnitelmallisesti ja perustellusti, ei sen käyttämisestä aiheudu peruuttamatonta 

vahinkoa. 

Tämän opinnäytetyön tekemisen kautta opin ja oivalsin valtavan paljon oppimis-

analytiikasta, sen mahdollisuuksista ja rajoituksista. Koko oppimisanalytiikan kä-

site ja sen alle sijoitettujen erilaisten toimintojen ja käyttötarkoitusten kirjo yllätti 

ja haastoi varsinkin opinnäytetyön alkuvaiheessa. Todennäköisesti sekä opiske-

lija että opettaja tulee usein huomaamattaan käyttäneeksi oppimisanalytiikkaa. 

Toisaalta monia helpostikin käyttöönotettavia mahdollisuuksia jää hyödyntä-

mättä, sillä niistä ei olla tietoisia, niiden käyttöönotosta ja käyttämisestä ei ole 

varmuutta tai ei ymmärretä tarvittavan sellaisia ominaisuuksia. Tämä näkökanta 

näyttäytyi visualisointien esittelyn yhteydessä saadussa palautteessa toistuvasti. 

Opinnäytetyön myötä rohkaistun uskomaan voivani hyödyntää teknologisia rat-

kaisuja, etenkin oppimisanalytiikka jo lähitulevaisuudessa osana opetus- ja oh-

jaamistyötäni. Teknologian hyödyntämismahdollisuudet laajenevat jatkuvasti, 

mutta paljon on vielä kehitettävääkin. Oppimisanalytiikan edelleen kehittämisen 

osalta näen pedagogisten ja teknologisten osaajien vahvan yhteistyön hyvin tar-

peellisena. 

Verkko-opintojen suorittaminen ja opinnäytetyön tekeminen ovat auttaneet minua 

ymmärtämään paremmin verkko-opintoja ja opinnäytetyötä tekevän opiskelijan 

tilannetta, mikä tukee merkittävästi ammatillista kehittymistäni. Tiesin olevani 

tarkka, tavoitteellinen ja tunnollinen, mutta opinnäytetyön prosessi asetti minun-

kin suoriutumiseni välillä koetukselle. Verkko-opinnot vaativat tosiaan varsin vah-

vaa itsensäjohtamistaitoa. päättäväisyyttä ja sitoutumista, mutta yllättävän paljon 

myös joustavuutta ja luovuutta. Itseohjautuvuuden merkittävyyttä korostettiin 



57 

 

useissa lähdemateriaaleissa. Oman kokemukseni perusteella priorisoisin sen 

roolin ja tukemisen tärkeyden hyvin korkealle. Niin alempaa kuin ylempää kor-

keakoulututkintoa suorittavat opiskelijat tarvitsevat tukea opintojen hallinnoimi-

seen edetäkseen suunnitelmallisesti ja tarkoituksenmukaisesti opinnoissaan. 

Oppimisanalytiikka voisi olla yksi potentiaalinen tekijä itseohjautuvuuden ja opin-

tojen tukemiseksi.  

Opintojaksojen ohjeistusten tulisi olla harkittuja, selviä ja yksiselitteisiä, jotta opis-

kelijan suunnitelmallinen opiskelu mahdollistetaan tältä osin ja turhautumisilta 

vältytään. Verkko-opinnot tuovat, kuten lähteissäkin mainitaan, joustavuutta opis-

kelemiseen, mutta liika valinnanvapaus voi kuormittaa hidastaen opintoja. Oppi-

misanalytiikan harkitulla käytöllä voidaan hahmotella opiskelijalle opettajien par-

haaksi näkemä (ja toivottavasti tietoon perustuva) etenemisaikataulu sekä tukea 

opiskelijaa työkuorman tasaiseen ajalliseen jakamiseen. Ohjelmoitaessa oppi-

misalustalle automaattisia kehotteita, määräaikoja ja kannusteita, tuetaan opis-

kelijan motivaatiota ja opinnoissa etenemistä merkittävästi. Toisaalta liiallisella tai 

epätarkoituksenmukaisella oppimisanalytiikan keräämisellä voidaan lisätä mer-

kittävästi opiskelijan stressiä ja suoriutumattomuuden tunnetta.  

Opettajan kannalta oppimisanalytiikan data voi olla hyvinkin avartavaa, se voi 

haastaa aiemmat omaan tuntumaan perustuvat näkemykset tai vahvistaa niitä. 

Oppimisanalytiikkaan perustuen opintojaksojen kehittämiseen on saatavilla run-

saasti lisäaineksia. Oivalsin, että oppimisanalytiikan dataa kertyy jatkuvasti to-

della paljon. Osa siitä tosin on aika heikosti hyödynnettävissä. Opettajan haas-

teena onkin soveltuvimman datan valitseminen datamassasta. Suunnittelulla voi 

vaikuttaa kertyvän datan muotoon ja käytettävyyteen merkittävissä määrin. Haas-

teena on, että osaa hyödyntää dataa optimaalisella tavalla. 

4.5 Jatkokehittämisaiheet 

Opinnäytetyön vahvasti aiempaan tutkimustietoon pohjautuva teoreettinen taus-

toitus nosti esille verkko-opintojen vaativan sekä opiskelijalta että opettajalta mo-

nipuolista, perinteiseen luokkahuoneopetukseen verrattuna uutta osaamista (kts. 

esim. Hyry 2016; Kurttila & Aalto 2020b). Oppimisanalytiikan hyödyntäminen, vi-

sualisointien luominen ja tiedon hyödyntäminen edellyttävät teknistä osaamista 
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ja halukkuutta hyödyntää teknologisia apukeinoja sekä pedagogista suunnitel-

mallisuutta. Tässä opinnäytetyössä on vahva opetuksen kehittämisnäkökulma, 

mutta myös opiskelijoiden tulisi päästä suoraan osallisiksi oppimisanalytiikan 

hyödyistä, sillä kysehän on heidän toimistaan ja oppimisestaan kertyvästä da-

tasta.  

 

Opettajan käyttöön tuotettavan oppimisanalytiikan visualisoinnin rinnalla kannat-

taisi kehittää oppimisanalytiikan dataa ja visualisointeja opiskelijoiden näkökul-

masta, heille hyödynnettäviksi. Opiskelijoille tulisi pyrkiä jatkossa tarjoamaan da-

tan tuottajan roolin ohelle roolia myös aktiivisina oppimisanalytiikan kehittäjinä ja 

loppukäyttäjinä, kuten muun muassa Teräs (2020) mainitsee. Tutkimusta opiske-

lijoiden näkemyksistä heille opiskelun ja oppimisen kannalta hyödyllisestä oppi-

misanalytiikan datasta on tehty rajatusti, joten tutkimuksen määrää ja kattavuutta 

tulisi lisätä.  

 

Tässä opinnäytetyössä laadittuja visualisointeja tulisi testata ja edelleenkehittää 

kohderyhmän kanssa yhteistyössä jatkuvana prosessina. Visualisointien näkö-

kulmana olisi tällöin yksittäisen opiskelijan opintopolun kulun kuvaaminen ja hä-

nen opintomenestyksensä näkyväksi tekeminen hänelle itselleen hyödyllisessä 

muodossa. Visualisoinneissa tulisi olla toteavan otteen ohella motivoiva ja oh-

jaava ote. Visualisoitavan datan sisältö ja painotukset voivat olla opiskelijan ja 

opettajan näkökulmasta jossain määrin erilaiset. Sekä opiskelijalle että opetta-

jalle hyödyllistä tietoa voisivat olla esimerkiksi opintojakson eri teemojen opiske-

luun käytetty aika, itsearvioitu osaaminen ja osaamistestin osoittama eri teemo-

jen osaaminen sekä näiden väliset korrelaatiot. Opiskelijalle voitaisiin tarjota vii-

tearvoja muiden opiskelijoiden keskimääräisistä opiskeluajoista ja suoriutumi-

sesta. 

 

Tässä opinnäytetyössä käytetyn kaltaista dataa voitaisiin laajentaa ja hyödyntää 

oppilaitoksessa anonymisoimatta, jolloin yksittäisen opiskelijan suoriutumisesta 

saataisiin tarkempi kuva ja opettaja voisi ymmärtää opintojakson toimivuutta sy-

vällisemmin. Esimerkiksi itsearviointia voitaisiin tehdä laajemminkin rikastutta-

maan sekä opiskelijan omaa käsitystä osaamisestaan että opettajalle opintojak-

son kehittämisen tueksi. Saman opintojakson eri toteutuksilta voitaisiin kerätä 
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seurantadataa tuen tarpeen tai tarvitsijoiden ennakoimiseksi. Opintojaksokohtai-

sessa visualisoinnissa tulisi olla näkyvissä myös vastaajien lukumäärä sekä ai-

kaväli, jolla oppimisanalytiikan data kerätty tai että tieto on päivittyvää. Tällöin 

visualisointeja on mahdollista tarkastella aineiston laajuuden mukaisesti painot-

taen ja opiskelijoiden tilanteeseen voitaisiin reagoida ajankohtaisemmin.  

 

Käytettäessä tämän mallinnuksenkaltaisia visualisointeja osana opetustyön ke-

hittämistä, yksittäisten opiskelijoiden eri tietojen yhdistäminen keskenään mah-

dollistaisi oppimisen tarkemman arvioimisen sekä oppimishaasteiden ennakoin-

titoimet, joiden merkitystä useissa tutkimuksissa korostetaan. Nyt toteutettuja vi-

sualisointeja voitaisiin jatkojalostaa mahdollistamalla koostekuvioista linkitys/siir-

tyminen tarkastelemaan yksittäisen opiskelijan suoritusta kyseisessä kohdassa 

(Power BI –ohjelman porautumisominaisuus). Lisäksi osaamistestin kokonaispis-

temääriä kuvaavasta kuviosta voitaisiin mahdollistaa siirtyminen osaamistestin 

eri osioiden pisteiden tarkastelemiseen ja keskenään vertaamiseen, mikä antaisi 

tietoa osioiden vaikeudesta ja/ tai laadittujen kysymysten laadusta ja pätevyy-

destä. Opiskelijan kohdennettu, opintojakson aikainen tukeminen edellyttäisi vi-

sualisointien kytkemistä päivittyviksi sekä huolihälytysten ohjelmoimista. Kuvioi-

den ohella Power BI -ohjelman kojelaudassa voisi olla taulukkomuotoista tietoa 

laajentamassa opettajan näkökulmaa. Visualisointien pohjana olevien tietojen 

automaattinen päivittyminen olisi käytännön työssä tarpeellinen ominaisuus. 

 

Oppimisanalytiikkatietojen yhdistäminen mahdollistaisi opettajan kannalta mie-

lenkiintoisen opiskelijan itsearvioiman osaamisen ja osaamistestin osoittaman 

osaamisen suhteen tarkastelemisen. Joskin myös tässä opinnäytetyössä toteu-

tetunkaltaisella anonyymiin dataan perustuvalla tarkastelemisella mahdolliste-

taan yllättävän paljon opintojakson kehittämisen kannalta käyttökelpoista tietoa. 

Toivottavasti tämän opinnäytetyön teoreettinen tietopohja yhdessä kehittämis-

työn prosessin kuvaamisen ja toteutettujen visualisointien kanssa rohkaisee 

mahdollisimman montaa lukijaa tutustumaan oppimisanalytiikan dataan, sen vi-

sualisointiin ja hyödyntämismahdollisuuksiin sekä kokeilemaan niitä omakohtai-

sesti. Nyt laadittua visualisoinnin mallinnusta on pienin muokkauksin mahdollista 

käyttää muissakin opintojaksoissa, joten tarjolla on matalan kynnyksen lähtö op-

pimisanalytiikan maailmaan.  
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